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GALAŢIUL,             

SUB COD GALBEN 

DE VIJELII
METEO. Vremea rea se 

extinde în aproape toată ţara, 

iar judeţul Galaţi se afl ă, până în 

această seară, la ora 21,00, sub Cod 

galben de vijelii, averse torenţiale, 

căderi de grindină şi descărcări 

electrice. > pag. 04

05eveniment
Linie de producţie         
de 15 milioane de euro,  
la ArcelorMittal Galaţi

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Furtuna din vestul ţării, de la 
sfârşitul săptămânii trecute, care 
a luat tribut opt vieţi omeneşti, a 
fost un semnal de alarmă pentru 
autorităţile locale şi centrale. Dacă 
la nivel central se discută despre 
un sistem de alarmare a populaţiei 

atunci când au loc fenomene meteo 
extreme, în judeţul Galaţi un astfel 
de sistem funcţionează deja. A fost 
implementat încă de acum doi ani 
de primarul din Târgu Bujor, Lau-
renţiu Viorel Gîdei. Edilul îl foloseş-
te şi pentru a-i anunţa pe localnici 
despre evenimentele care au loc în 
oraş, dar şi pentru a-i avertiza că vor 
rămâne fără apă sau curent electric. 

După dezastrul de la Timişoara, Gî-
dei a decis să îmbunătăţească siste-
mul şi le-a cerut ajutor localnicilor, 
pe o pagină de socializare. Mai exact, 
primarul a postat un anunţ în care le 
solicită locuitorilor din Târgu Bujor, 
dar şi celor din Umbrăreşti şi Moscu, 
satele arondate, să-i trimită nume-
rele de telefon, pentru a fi  trecuţi în 
baza de date. > pag. 07

Informările despre dezastre, 
trimise populaţiei prin SMS

03eveniment
Migranţii culeşi             
de pe Marea Neagră 
refuză să stea la noi

valuta BNR

€4,59  

$3,82 
Cursul de schimb valutar

la data de 20.09.2017

meteo

21˚ 
Răcire

MULTE SEMNE DE ÎNTREBARE ŞI SUSPICIUNI DE ILEGALITATE >EVENIMENT/04

Soarta Parcului 
Industrial se joacă
în instanţă

05eveniment
Protest sindical   
împotriva trecerii taxelor 
sociale la angajaţi

publicitate

www.viata-libera.ro

Soarta Parcului Industrial din Galaţi, care nu 

a produs niciodată altceva decât găuri negre 

la bugetul local, suspiciuni şi scandaluri, 

a ajuns pe masa judecătorilor Tribunalului 

Galaţi, în două dosare. . Anca Melinte 

ASTĂZI
21 SEPTEMBRIE 

2017, ÎNTRE 
ORELE 09,00-09,30

CHIOŞCUL DE ZIARE

DIN STAŢIA DE TRAMVAI

PIAŢAPIAŢA
CENTRALĂCENTRALĂ

VENIM ÎNVENIM ÎN

0
8

c
ri

z
ă
 N

u
m
ă

ru
l 
d

o
n

a
to

ri
lo

r 
d

e
 s

â
n

g
e

 d
in

 G
a
la
ţi

 a
 s

c
ă
z
u

t 
a
la

rm
a

n
t

Ar
hi

va
 „V

L
“



2 21 SEPT 2017F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Cine pleacă ultimul stinge lumina!

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

U
n oraş care 
rămâne fără 
oamenii ce ar 
putea schimba 
ceva este un oraş 

condamnat la moarte. O 
moarte lentă, chinuitoare, 
mascată uneori de varul dat 
pe borduri sau de asfaltul 
prost turnat pe câte o stradă. 
Din Galaţi pleacă, anual, 
sute, dacă nu mii de cetăţeni. 
Majoritatea tineri, cu vârste 
cuprinse între 19 şi 30 de 
ani, gălăţenii care pleacă 
aleg Ardealul sau o altă ţară, 
eventual mai caldă şi unde se 
trăieşte mai frumos.

Pentru că, da, traiul în 
Galaţi a devenit, pentru mulţi, 
apăsător. Sufocaţi de buruieni 
înalte, de copaci care se rup 
nu la furtuni masive, ci la o 
pală de vânt, de parcări prea 
puţine, de câini prea mulţi, de 
gunoaie aruncate la întâmplare 
şi, nu în ultimul rând, de o 
istorie îngropată, gălăţenii îşi 
îndreaptă atenţia către locuri 
care le pot asigura lor, dar 
mai ales copiilor lor, un trai 
mai bun. Sau, dacă nu mai 
bun, măcar decent. Fără grija 
lucrului într-o companie în 
care munca nu este răsplătită, 
fără alipirea de oameni cărora 
nu le pasă de semeni, fără 
parcuri în care ai mai mari 
şanse să dai de şerpi şi şobolani 

Florin
 

Ravdan

decât de leagăne, fără mijloace 
de transport în comun vechi, 
greoaie şi urât mirositoare.

    Galaţiul s-a transformat, 
în ultimii ani, într-un fel de 
junglă. Supravieţuiesc cei mai 
puternici, iar plebea rămâne să 
se hrănească cu fi rimiturile. 
Promisiunile de dezvoltare 
ale urbei au rămas pe hârtie, 
iar cele mai mici proiecte 
realizate de-a lungul anilor 
au fost transformate în opere 
eroice ale conducătorilor. Din 
patru în patru ani, candidaţii 

maxime

“
Ai învins? 

Continuă!             

Ai pierdut? 

Continuă!

FRIDTJOF NANSEN

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

a

sinaxar
21.09.2017

 Sf. Ap. Codrat; Sf. Proroc u

Iona  (Odovania Praznicului 

Înălţării Sf. Cruci)

pe repede
înapoi

Plouă? Aoleu, e Halloween!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

   După nenorocirea de u

la Timişoara, fi r-ar ea să fi e 
de furtună, se vorbeşte în 
România despre furtuni ca 
despre seismele din Mexic. Ho, 
nene, că se usucă unii cu zile, 
când bate vântul nu se mişcă 
aparatura de la Institutul de 
Fizica Pământului! Mărmureanu 
şi Radulian pot sta liniştiţi la 
locurile lor.

Ce ne mai place să panicăm u

poporul îndobitocit care iese 
organizat la vot din patru în 
patru ani! Se stârneşte alizeul, 
iar unii îşi pupă familia de ca 
şi acum ar urma să coboare în 
coridă.

Gabriela Firea de la Capitală u

a închis ieri şcolile pe la ora 
17.00, ca să nu se întâmple ce s-a 
petrecut în vestul ţării, Doamne 

fereşte, ptiu, ptiu... O şcoală 
blocată cât mai des este o şansă 
în plus pentru unii de a profi ta 
de pe urma scrutinului pe stil 
ovin şi bovin.

UPDATE. Şi şcolile din u

Prahova, Dâmboviţa şi Vrancea 
şi-au alungat fi inţele care au 
nevoie de educaţie. Evident, tot 
din cauza apei care curge din 
văzduh. Unde aţi mai văzut 
oameni care să interacţioneze cu 
stropii nenorociţi care alunecă 
din nori? Halloweenul a venit 
mai repede anul acesta pe 
plaiurile Mioriţei.

Anumite caractere de prin u

România, şi mă refer doar la 
hienele politice, ar merita să li 
se strecoare puţin madam Irma 
prin bătătură şi să le mestece ca 
pe ciungă platforma program. 
Am înnebunit, pare-se, se 
simte că am trecut pe blesteme 
customizate.

Dacă în 2017 fugim cu  u

purcel şi pudel din calea unei 
torenţiale, riscăm să intrăm în 
hibernare de prin noiembrie 
încolo. Ne vom mai vedea prin 
martie, aprilie şi ne vom distra la 
o apă plată, aducându-ne aminte 
cum fugeam prin ploaie atunci 
când eram mici şi neinformaţi, 
adică proşti. La un moment dat, 
şi tehnologiei îi curgeau mucii.

Dane, ştii pe la cât începe  u

furtuna la noi? Zi-mi, te rog, 
ora, ca să văd pe unde-mi voi 
parca maşina. Astfel m-a luat la 
întrebări un vecin, de ca şi cum 
activităţile de pe acoperişul 
regiunii benefi ciază de un orar 
bine stabilit. I-am răspuns 
în doi peri, cam în stilul lui 
Mircea cel Bătrân, la şueta cu 
Baiazid: Vezi-ţi, măi, de treaba 
ta, eşti om în toată fi rea! Mai 
bine ai grijă să nu ratezi „Bravo, 
ai stil!”... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
m curaj să mărturisesc 
vehement că mă număr 
printre şi puţinii norocoşi 

ai galaxiei Lactee, dacă nu ai 
Universului ne/numărat! Şi jur 
cu mâna pe Albastru de Nu(Mă)
Uitare că în fi ecare Clipă le 
mulţumesc frumos Părinţilor 
mei pentru acest uriaş Noroc! 
Fiindcă ei, doi Dumnezei cu 
pestelcă şi opinci, au ştiut să-
mi arate ce face, ce este şi cum 
este Sapa, Respectul, Grebla, 
Ruşinea, Hârleţul, Răbdarea, Vaca, 
Fulgerul, Capra, Curcubeul, Alfa 
şi Omega, Şcoala şi Învăţătorul, 
Biblioteca şi Smerenia, Maria şi 
Mântuitorul... Facerea şi Refacerea 

şi Prefacerea Lumii! Datorită 
faptului că m-au adus în Lumea 
aceasta Unică şi m-au pus în 
legătură directă şi obligatorie 
cu cele amintite mai sus, am 
avut şi încă mai am Revelaţia 
Poeziei, adică întâlnirea continuă 
cu Inefabilul, cu Genuinul, cu 
Muzica şi Candoarea Mirării 
Divine! Reiterând puţin, recunosc 
şi că Tatăl Nostru nu mi-a dat 
numai Părinţi de Ispravă, dar şi 
Învăţători/Profesori, şi Scriitori 
pe Măsura Sortirii/Zodiei mele, 
şi Prieteni devotaţi şi compatibili 
cu Paroxismul la care a nădăjduit 
totdeauna şi la care a ajuns 
Dragostea/Obsesia mea pentru 
Regina tuturor Artelor: Poezia!
    Începând de azi, în câteva 
episoade ale rubricii noastre, 

am să vă prezint/descriu o poetă 
gălăţeancă autentică! Se numeşte 
Marilena Apostu, de/săvârşeşte 
Starea de Profesor Documentarist 
la Şcoala Gimnazială „Sfântul 
Grigore Teologul” din Galaţi... 
şi ştie foarte bine unde (nu) se 
ascund Fluturii când Plouă!
    Am în faţa ochilor o pagină 
din „Climate literare - Revistă 
literară şi de cultură Românească”, 
fondată în urmă cu zece ani şi 
care apare la Târgovişte, sub 
egida Consiliului Judeţean 
Dâmboviţa! Din mijlocul de sus 
al paginii, înconjurată cu poezii, 
(mă) priveşte Marilena Apostu 
fără să clipească şi fără să nu-
(mi) spună, parcă: „Citeşte şi nu 
vei regreta! Citeşte şi uimeşte-te! 
Citeşte şi uită toate relele lumii! 

Citeşte şi sapă-ţi o fântână cu gura 
în jos! Citeşte şi mută-te într-o 
pasăre-liră! Citeşte şi pune luna 
pe mers înapoi! Citeşte şi dă mai 
departe!“... Şi, parol, chiar citesc! 
Iacătă, citiţi şi dumneavoastră 
poemul „carnea mea caută 
căldura versului tău“: „Pe aici 
nopţile/ sunt tot mai lungi şi mai 
reci/ carnea mea caută căldura 
versului tău// albele mângâieri/ cu 
care m-ai învelit la plecare/ s-au 
zdrenţuit// genunchiul dezgoleşte/ 
trecutul mărturisit// acum frica/ 
loveşte fără milă pereţii/ toamna-n 
oglindă/ se sparge în ţăndări// pe 
buzele mele îngerul a ruginit/ şi 
nici măcar nu ştiu/ cum să ies din 
lacrima aceasta/ care tot mai tare 
mă strânge“... Sigur că da! Nu?... 
(Stai să mai vezi!)  .

tragedia
Unde (nu) se ascund Fluturii când Plouă (I)

divina

vin cu proiecte îndrăzneţe, cu 
poduri, cu tunele, cu stadioane, 
cu parcuri industriale, cu 
investitori care vor fi  atraşi şi 
vor crea locuri de muncă atât de 
bine plătite încât vom convinge 
străinii să vină să muncească la 
noi. Cu toate astea, după alegeri 
rămânem să ne zbatem în 
aceleaşi vorbe despre metropola 
Galaţi-Brăila, al cărei centru 
administrativ nu ne hotărâm 
unde să îl deschidem, cu acelaşi 
masterplan în care nu suntem 
incluşi şi, mai ales, cu aceleaşi 
drumuri, fi e din oraş, fi e din 
judeţ, care ne distrug maşinile.

Cine pleacă ultimul din 
Galaţi să stingă şi lumina... .

nec plus ultra
Psalmul 

de/ochiului Mortal

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

(!) ce trup de marie cioplită cu dalta!.../ sar aşchii din coapse-vestale!... ce ochi/ 

ridică pe sâni animale fl ămânde!.../ am grijă, am grijă să nu le deochi (!)

(!) o cheie de sol prin solstiţii curate/ îşi caută poarta şi drumul spre cer!/ maria cu 

lacrimi aşterne vrăjire/ pe muzici rotunde, mister cu mister (!)

(!) şi parcă îmi dă orizontul aproape!/ şi parcă mi-i teamă că-l pierd şi că n-am/ 

s-o văd pe maria scriindu-mi sonete/ şi glose şi gânduri curate pe geam (!)

(!) ce fumegă dalta şi-mi taie sufl area!/... mi-i sufl etul plin cu înfrânţi legendari/ 

când văd cum răsufl ă şi caută naltul/ această marie cu ochii amari (!)

(!) s-apropie timpul şi vrea să pornească!/... doar câteva aşchii mai sunt de tăiat!/ 

maria de piatră, departe de mine,/ e cea mai frumoasă de scris pe curat (!)

(!) în marmoră-şi trece amarul maria!/... ce murmur de (para)logodnă aud/ şi văd 

într-această eternă sculptură!/... şi cât viitor am primit în trecut (!)
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 A ŢÂŞNIT DINTRE 

AUTOBUZE ŞI L-A 

CĂLCAT MAŞINA
INCONŞTIENŢĂ. Un 

adolescent de 14 ani a fost la un 

pas de a-şi pierde viaţa după ce 

a sărit în calea unui autoturism, pe 

cea mai circulată arteră din Galaţi. 

Accidentul s-a petrecut în Micro 

19, în zona staţiei de la Spitalul de 

Urgenţă. Din câte se pare, minorul 

a vrut să traverseze strada, dar nu a 

vrut să ocolească până la trecerea de 

pietoni şi s-a aventurat printre două 

autobuze afl ate în staţie. În goana 

de a ajunge pe partea cealaltă, nu a 

văzut că o maşină venea pe banda a 

doua, şi nici şoferul, un bărbat de 57 

de ani, nu l-a observat la timp. Băiatul 

a fost lovit în plin, un echipaj de la 

ambulanţă intervenind rapid pentru 

a-i acorda primul ajutor. El a fost 

transportat la Spitalul de Pediatrie 

pentru investigaţii şi îngrijiri medicale, 

poliţiştii deschizând un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă.  . M. Constandache 

 u foto Poliţia de Frontieră

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 septem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Basarabiei şi pe 

bulevardul George Coşbuc. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  monito-

rizaţi pe DN 25, în dreptul localităţi-

lor Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 

pe DN 26 în localităţile Frumuşiţa şi 

Măstăcani. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 

251, la Slobozia Conachi şi Cudalbi.  

. M. Constandache

Migranţii culeşi de pe 
mare refuză să stea la noi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Puţin peste un sfert dintre 

migranţii descoperiţi la bordul 

unei nave în Marea Neagră, la 

mijlocul săptămânii trecute, 

au ales să rămână în România, 

majoritatea fi ind luaţi în custodie 

publică de autorităţile de la 

noi, pentru a fi  repatriaţi. 52 de 

irakieni au cerut totuşi azil şi au 

fost trimişi la Galaţi. 

Cei 154 de cetăţeni străini, 
majoritatea irakieni, descoperiţi 
la bordul unei ambarcaţiuni pe 
Marea Neagră, în noaptea de 12 
spre 13 septembrie, nu s-au ară-
tat din cale afară de încântaţi de 
perspectiva şederii, chiar şi tem-

porare, pe teritoriul României. 
Visând să ajungă în statele din 
vestul Europei, migranţii au re-
fuzat în masă să ceară o formă de 
protecţie internaţională, astfel că 
autorităţile române au fost nevo-
ite să ia, în privinţa lor, decizii 
care într-un viitor apropiat se vor 
concretiza în trimiterea înapoi în 
ţările de origine.

"În 102 cazuri s-a dispus în-
depărtarea sub escortă de pe 
teritoriul României, persoanele 
fi ind luate în custodie publică 
sau tolerate până la punerea în 
aplicare  a măsurii. 61 dintre aces-
tea au fost cazate în Centrele de 
Cazare a Străinilor Luaţi în Cus-
todie Publică, facilităţi cu regim 
închis, iar 41 de persoane vor fi  
asistate de organizaţiile neguver-

namentale cu atribuţii în dome-
niul de referinţă“, ne-a precizat 
cms. Ermina Mihai, purtătorul 
de cuvât al Inspectoratului Ge-

neral pentru Imigrări. Pentru 49 
de migranţi, şederea temporară 
pe teritoriul ţării noastre a fost 
o variantă acceptabilă, aceştia 
formulând cereri de azil şi fi ind 
introduşi în procedurile specifi -
ce. Ei au ajuns, toţi, în centrul 
pentru cazarea refugiaţilor de la 
Galaţi, unde vor sta pe perioada 
procedurilor şi unde benefi ciază 
de asistenţă materială, consiliere 
psihologică şi juridică. În grupul 
de migranţi au fost descoperite şi 
trei persoane care s-au declarat 
minore şi, pentru că erau neîn-
soţite, au fost preluate de auto-
rităţile cu atribuţii în protecţia 
copilului până la defi nitivarea 
verifi cărilor privind vârsta certă 
a acestora şi regimului juridic de 
care pot benefi cia. .

’
În 102 cazuri                          

s-a dispus 

îndepărtarea          

sub escortă de pe 

teritoriul României

CMS. ERMINA MIHAI 
purtător de cuvânt IGI

MAI BINE ÎNTORŞI DIN DRUM DECÂT ÎN ROMÂNIA  .  ALEGERE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier soldat cu 
rănirea unei femei de 91 de ani a 
avut loc într-o staţie de autobuz 
din centrul Galaţiului. Impactul 
dintre bătrâna care abia coborâse 
din autobuz la Universitate şi un 
autoturism afl at în alveola staţiei 
a fost posibil din cauză că, susţin 

poliţiştii, şoferul autoturismului, 
un bărbat de 67 de ani, a efectuat 
manevra de mers înapoi chiar în 
spaţiul prin care călătorii coborâţi 
din autobuz se îndreptau spre tro-
tuar. Bătrânica a avut ghinionul 
să fi e lovită de spatele maşinii, ale-
gându-se cu leziuni care au necesi-
tat internarea sa în spital. Poliţiştii 
au deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă. .

Nonagenară rănită 
în staţia de autobuz

PUBLICITATE

u foto GSDG
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 GALAŢIUL,              

SUB COD 

GALBEN               

DE VIJELII
METEO. După ce vestul 

şi nordul ţării s-au confruntat cu 

furtuni puternice, care au devastat 

zeci de localităţi, provocând decese 

şi pagube materiale uriaşe, vremea 

rea se extinde în aproape toată 

ţara. Galaţiul, alături de alte zeci 

de judeţene, se afl ă, începând 

de ieri, de la ora 11,00, şi până 

astăzi, la ora 21,00, sub Cod 

galben de instabilitate atmosferică 

accentuată, intensifi cări ale vântului 

şi cantităţi de apă însemnate. „În 

cea mai mare parte a ţării, vor 

fi  perioade în care instabilitatea 

atmosferică va fi  accentuată 

şi se va manifesta prin averse 

torenţiale, căderi de grindină şi 

descărcări electrice. În intervale 

scurte de timp sau prin acumulare, 

cantităţile de apă vor depăşi 25-30 

de litri pe metru pătrat şi, pe arii 

restrânse, 50-60 de litri pe metru 

pătrat. Temporar, vântul va avea 

intensifi cări cu viteze care la rafală 

vor atinge 55-60 de km pe oră, 

iar în timpul ploilor vor fi  rafale de 

peste 65-70 km pe oră şi vijelii“, 

atenţionează meteorologii. Sub 

Cod galben se afl ă aproape toate 

judeţele ţării, în timp ce pentru 

Bacău, Vrancea, Buzău, Prahova şi 

Dâmboviţa s-a emis atenţionare de 

Cod portocaliu.  . C.D. 

Soarta Parcului Industrial 
se joacă în instanţă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Soarta Parcului Industrial 

din Galaţi, care nu a produs 

niciodată altceva decât găuri 

negre la bugetul local, suspiciuni 

şi scandaluri, a ajuns pe masa 

judecătorilor Tribunalului 

Galaţi, în două dosare. Pe de 

o parte, fi rma ucraineană VVK 

Euro Tehnologic SRL, care a 

concesionat, pentru 42 de ani, 

tot Parcul Industrial, contestă 

hotărârea prin care suprafaţa 

acestuia a fost redusă cu 

16,8 hectare. Pe de altă parte, 

Municipiul Galaţi cere nulitatea 

respectivului contract de 

concesiune, încheiat după ce 

suprafaţa Parcului fusese redusă 

la doar cinci hectare. 

„Atâta timp cât, la începutul 
anului, Consiliul Local hotărăşte 
diminuarea patrimoniului Par-
cului Industrial şi trecerea unei 
suprafeţe de 16,8 hectare în admi-
nistrarea Zonei Libere, iar după 
două-trei luni, tu, director al Par-
cului Industrial, te trezeşti, aşa, 
să semnezi un act prin care con-
cesionezi către un terţ, de parcă 
ar fi  fost teren moştenit, lucrurile 
nu rămân aşa! Aşteptăm cu ne-
răbdare să se fi nalizeze întregul 
parcurs al unui astfel de proces, 
pentru a vedea încotro o apucăm“, 
a declarat primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, la fi nele 
săptămânii trecute. Atunci a avut 
loc primul termen al procesului 
pe care l-a intentat fi rma VVK 
Euro Tehnologic SRL, care se opu-
ne diminuării suprafeţei Parcu-
lui, cauză în care Primăria a făcut 

cerere de intervenţie, iar judecă-
torii au stabilit un nou termen de 
judecată, pe 13 octombrie.

 „La limita legii“ 
Primarul spune că, înainte de 

a începe acest proces, a purtat 
discuţii cu reprezentanţii fi rmei 
VVK Euro Tehnologic SRL. „Le-
am pus în vedere că urmează a fi  
scoasă la licitaţie, pentru conce-
siune, întreaga suprafaţă rămasă 
liberă la Zona Liberă, întregită cu 
cele 16,8 hectare de la Parcul In-
dustrial. N-am înţeles de ce n-au 
avut curajul să denunţe unilate-
ral contractul şi să vină alături de 
alţi ofertanţi la viitoarea licitaţie 
pe care Zona Liberă ar fi  făcut-o 
pentru întreaga suprafaţă de 
80 de hectare. Au preferat - din 
punctul meu de vedere - moda-
litatea asta uşor la limită, dacă 
nu cumva cu scăpări dincolo de 
limita legală. Dar lucrurile aces-
tea vor fi  stabilite de instanţă“, a 
spus Pucheanu.

 Nu s-a plătit nimic 
Consilierul local PNL Onuţ 

Atanasiu a cerut, la recenta şe-
dinţă extraordinară de la fi nele 
săptămânii trecute, ca respecti-
vul contract de concesiune să fi e 
făcut public, împreună cu hotă-
rârea de Consiliu care diminua 
suprafaţa Parcului Industrial, 
iar primarul a fost de acord: „Îl 
voi face public cu siguranţă, nu 
e nimic de ascuns! La momentul 
în care au încheiat acest contract, 
care prevede concesiune pe 42 de 
ani, au spus că vor face fabrici 
de ulei, de zahăr, de făinoase, în 
zona alimentară, cel puţin asta 
pretind. Ceea ce nu înţeleg eu, 

şi mă întreb ca simplu cetăţean: 
dacă e vorba de un contract atât 
de legal pe cât pretind dumnealor, 
de ce n-au şi plătit preţul concesi-
unii? Nu e plătit, deşi s-au lăudat 
la momentul respectiv: o sută de 
mii de euro îi livrăm de astăzi, 
cât să plătim concesiunea până 
la sfârşitul anului!“, a dezvăluit 
primarul Galaţiului.

De altfel, miercuri după-amia-
ză, Primăria Galaţi a făcut publi-
ce câteva pagini ale contractului 
încheiat cu fi rma VVK Euro Teh-
nologic SRL. Conform documen-
telor, „taxa de cesiune este de 
0,08 euro pe metru pătrat pe lună 
(fără TVA), pentru primele 9 luni, 
respectiv 25.04.2017-25.01.2018, 
perioadă necesară demarării 
obiectivului de investiţii prin ob-
ţinerea de avize, autorizaţii, efec-
tuarea de studii etc, iar valoarea 
sumei de plată, aferentă acestei 
perioade este de 113.410,80 de 
euro (fără TVA). Taxa de cesiune 
este de 0,15 euro pe metru pătrat 
pe lună (fără TVA) începând cu 
data de 25.01.2018 până la data 
de 24.04.2059, iar valoarea sumei 
de plată aferentă acestei perioade 
este de 11.695.488,75 de euro (fără 
TVA). Valoarea totală a contractu-
lui este de 11.808.899,55 de euro“. 
Potrivit contractului, fi rma ar 
fi  trebuit să plătească suma de 
113.410,80 de euro (în lei) într-o 
singură tranşă, în termen de 90 de 
zile de la semnarea contractului. 
Taxa de cesiune stabilită pentru 
perioada 25.01.2018- 24.04.2059 
„se va plăti lunar, respectiv suma 
de 23.627,25 de euro (fără TVA), în 
lei, la cursul de schimb al BNR din 
ziua facturării“. Rămâne de văzut 
când va fi  stabilit primul termen 

al procesului în care municipa-
litatea, reprezentată de Casa de 
avocatură Daghie şi Asociaţii, 
cere nulitatea contractului de 
concesiune încheiat cu VVK Euro 
Tehnologic SRL.

 Cine este fi rma 
VVK Euro Tehnologic SRL 

Potrivit informaţiilor fur-
nizate de Ofi ciul Naţional al 
Registrului Comerţului, fi rma 
VVK Euro Tehnologic SRL a fost 
înregistrată pe data de 21 aprilie 
2017 (în luna în care a fost sem-
nat contractul de concesiune al 
Parcului!). Sediul social al fi rmei 
este în Pavilionul administrativ 
al Parcului Industrial, la etajul 2, 
spaţiu pentru care s-a încheiat, pe 
27 martie 2017, un contract de lo-
caţiune valabil trei ani. Firma are 
un capital social subscris de 400 
de lei, integral vărsat. 

Asociat persoană juridică este 
fi rma VVK Invest SRL, de naţi-
onalitate ucraineană, cu sediul 
social în Ucraina, regiunea Sumî, 
Kuznechna, cu un aport la capital 
de 180 de lei şi o cotă de partici-
pare la benefi cii şi pierderi de 45 
la sută. 

Reprezentanta asociatului 
persoană juridică este Beatrice-
Elena Neagu, în vârstă de 37 de 
ani, născută la Iaşi. Pe aceasta o 
regăsim şi pe lista asociaţilor per-
soane fi zice, alături de Oleksandr 
Govenko, cetăţean ucrainean în 
vârstă de 52 de ani, născut în Fe-
deraţia Rusă, şi de Shirin Corbu, 
în vârstă de 33 de ani, născută la 
Bucureşti. Administrator împu-
ternicit este Oleksandr Govenko, 
numit în funcţie pe 10 aprilie 
2017, pentru 50 de ani. .

MULTE SEMNE DE ÎNTREBARE ŞI SUSPICIUNI DE ILEGALITATE  .  CONCESIUNE
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 CECCAR GALAŢI 

SĂRBĂTOREŞTE 

ZIUA 

CONTABILULUI 

ROMÂN
ASTĂZI. Filiala Galaţi a Corpului 

Experţilor Contabili şi Contabililor 

Autorizaţi din România (CECCAR) va 

marca astăzi, 21 septembrie, printr-o 

manifestare specială, Ziua Naţională 

a Contabilului Român, afl ată la a XIII-a 

ediţie. Evenimentul, în cadrul căruia va 

fi  prezentat şi Topul local al societăţilor 

membre CECCAR, se va desfăşura, 

cu începere de la ora 16,30, la Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“. „Anul acesta, 

manifestarea este dedicată profesiei 

contabile în prezent şi viitor, în contextul 

noilor reglementări, dar şi al economiei 

globale şi digitale“, au precizat 

organizatorii. Aşa cum stă bine la un 

astfel de eveniment, Ziua Naţională a 

Contabilului Român va fi  marcată prin 

evocarea unor momente defi nitorii 

din evoluţia acestui important corp 

profesional, dar şi printr-un spectacol 

de gală susţinut de artiştii Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini“. . O.A.C. 

Linie de producţie de 
15 milioane de euro, lansată 
la ArcelorMittal Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În combinatul siderurgic 

ArcelorMittal Galaţi a fost 

lansată ieri, 20 septembrie, o 

linie de producţie ce va permite 

realizarea de rulouri din oţel 

acoperite organic, un tip de 

material foarte căutat în industrie 

şi pe piaţa construcţiilor. Potrivit 

datelor furnizate de companie, 

noua linie de producţie a fost 

realizată în urma unui pachet 

investiţional în valoare 

de 15 milioane de euro. 

Prin această investiţie, Arcelor-
Mittal Galaţi ţinteşte să devină cel 
mai important furnizor din Româ-
nia de materii prime pentru produ-
cătorii de materiale de construcţie, 

în special cele realizate prin ambu-
tisare (procedeu de obţinere a unor 
piese prin deformare plastică - n.r.). 
Linia de tablă prevopsită, acoperită 
organic, va permite ArcelorMittal 
Galaţi  să  acopere  o  categorie lar-
gă de  segmente  precum acoperi-
şuri, sisteme   de  scurgere,  panouri 
sandwich, panouri pentru răcitoare 
ori frigidere industriale etc. - pentru 
care, în România, materia primă era 
asigurată în prezent numai din im-
port. "Suntem mândri să deschidem 
o activitate industrială cu totul nouă 
în cadrul combinatului nostru, care 
va oferi produse cu valoare adăuga-
tă mare. Acest lucru demonstrează 
angajamentul ArcelorMittal pentru 
Galaţi şi pentru România“, a decla-
rat Bruno Ribo, director general al 
ArcelorMittal Galaţi - Skopje. Cu o 
capacitate de până la 90.000 de tone 

pe an, linia va livra produse în special 
pentru piaţa internă, care are tendin-
ţă de creştere. De exemplu, numai în 
ceea ce priveşte acoperişurile metali-
ce, piaţa din România este evaluată 
la aproximativ 70 de milioane de 
euro. Mai mult, pe piaţa locală se es-
timează o creştere cu aproximativ 10 
la sută a cererii, în condiţiile în care 
s-a revenit pe creştere economică şi 
se simte o dinamizare a solicitărilor, 
atât din partea dezvoltatorilor imobi-
liari, cât şi a benefi ciarilor individu-
ali. În prezent, în România există mai 
multe fabrici care produc materiale 
de construcţii ce au la bază produse 
prevopsite, însă, în lipsa unor furni-
zori interni, materia primă este adu-
să din import. În termeni tehnici, 
noua linie cu acoperire organică de la 
combinatul gălăţean este capabilă să 
producă benzi într-o gamă largă de 

grosimi şi lăţimi, cu acoperire pe una 
sau ambele feţe, cu diferite adâncimi 
ale stratului de vopsea şi cu fi nisaje 
atât mate, cât şi lucioase. De aseme-
nea, pachetul de investiţii în noua 
linie de producţie include şi moder-
nizări tehnice semnifi cative realiza-
te la Linia de Zincare de la Galaţi, în 
vederea asigurării unui substrat de 
calitate superioară al materiei prime 
pentru linia de acoperire organică.  
Investiţiile  fac  parte   dintr-un plan 
mai amplu derulat la nivelul gru-
pului ArcelorMittal, de dezvoltare 
în Europa a unor linii de producţie 
pentru oţeluri speciale sau produse 
cu valoare adăugată mare, scopul 
fi ind acela de păstrare a competitivi-
tăţii grupului pe o piaţă comunitară 
ce trebuie să facă faţă unor fenomene 
de tipul crizei de supraproducţie şi a 
invaziei de oţel ieftin chinezesc. .

O NOUĂ GAMĂ DE PRODUSE  .  MODERNIZARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sindicaliştii Confederaţiei Naţi-
onale Cartel ALFA au decis picheta-
rea tuturor prefecturilor din ţară, 
în semn de protest faţă de decizia 
Guvernului de a trece contribuţiile 
sociale de la angajator la angajat, 
începând cu 1 ianuarie 2018. De 

asemenea, sindicaliştii cer modi-
fi carea Legii 62/2011, pentru de-
blocarea negocierii şi încheierii 
contractelor colective de muncă 
la toate nivelurile, plecând de la 
varianta comună a celor cinci 
confederații sindicale înaintată 
guvernului.

 La Galaţi, pichetarea va avea 
loc luni, 25 septembrie, începând 

cu ora 15.00, iar pe 4 octombrie, 
se va organiza un miting la Bucu-
reşti, în faţa sediului Guvernului 
României.

 „Propunerea reprezintă un ex-
periment ale cărui consecințe ne-
gative vor fi  suportate exclusiv de 
lucrători. De consecinţele pozitive, 
dacă vor exista, vor benefi cia doar 
capitalul şi reprezentanţii acestuia 

(patronii şi angajatorii)“, precizea-
ză un comunicat Cartel ALFA.

Conform liderului gălăţean 
Romică Gîrneaţă, în cazul în care 
Executivul va menţine transferul 
taxelor sociale de la angajator la an-
gajat în propunerea de buget pen-
tru 2018, se vor constitui premisele 
pentru declanşarea unui confl ict 
social de amploare. .

Protest sindical împotriva 
trecerii taxelor sociale la angajaţi

161.8424OO

gram aur

3.9885 OO
franc elveţian gra

3.8275UU

dolardola

4.5989UU

euroAr
hi

va
 „V

L
“



6 21 SEPT 2017 C
U

LT
U

R
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 a

rt
ă

www.viata-libera.ro
Live:  ştiri de ultima oră, zi de zi

umor
Traducătorul Petru Iamandi a făcut burtă

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

La cinematograf, chiar în tim-
pul unei acţiuni palpitante, un 
bătrân domn bâjbâie prin întune-
ric podeaua, deranjând o doamnă. 
Pierduse o caramelă. „Şi faceţi 
atâta tărăboi pentru o caramelă?” 
„Păi, mi-au rămas dinţii în ea.” E o 
singură mostră dintr-o generoasă 
serie de poante, aforisme, povesti-
oare hazlii: cunoscutul traducător 
din şi în engleză Petru Iamandi 
tocmai a făcut… „O burtă de râs”. 
Chiar aşa se cheamă antologia 

sa de umor internaţional, scoasă 
acum la Editura Pompidu - Ga-
laţi. Multe povestiri sunt traduse 
din redutabila revistă britanică de 
umor „Punch” (apărută în 1841, 
lua numele de la un Păcală englez, 
violent, jucat cu păpuşi, dar şi al 
băuturii cu pricina), revista „Pri-
vate Eye (cum i se mai zice unui 
detectiv particular). Dar şi umor 
bulgăresc (până la Revoluţie, era la 
mare stimă şi în România umorul 
din Gabrovo – comparabil la zgâr-
cenie cu Scoţia: la o chetă, un sco-
ţian a leşinat, iar gabroveanul l-a 
şi scos din sală, citim tot în carte). 

Din revistele bulgăreşti ”Apropo” 
şi „Ozbor”. Sau  şi din revista so-
vietică şi rusă „Sputnik”, ediţia în 
engleză. Dar profesorul a inclus şi 
o traducere pe care a făcut-o când 
era în liceu: o povestire de Ephraim  
 Lessing, tradusă din germană. 

 Vinul şi umorul se învechesc 
frumos, dacă sunt de calitate. Umo-
rul este veşnic şi, cu cât este mai 
vechi, cu atât apare el mai diferit, 
insolit, delicios…

 Multe glume de aici au apărut, 
în timp, în suplimentul umoris-
tic „Buzunar”, prezent o lungă 
perioadă în paginile magazinului 

„Vieţii libere”. „E un elogiu pe care 
îl aduc «Vieţii libere», domnilor 
Dan Plăeşu, Ion Manea, implicaţi 
în realizarea „Buzunarului”” – 
spune autorul. .

Salonul de toamnă, 
mai bogat şi mai 
preţios ca niciodată!

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Luni seară, la vernisajul 

„Salonului de toamnă”, un 

record: 41 de plasticieni gălăţeni, 

fi ecare cu o singură lucrare – 

spaţiul Galeriei de Artă „Nicolae 

Mantu” dovedindu-se oricum 

insufi cient faţă de oferta de 

artă „coaptă” acum. Şi am 

afl at că selecţia a fost mult mai 

riguroasă decât în trecut, fi ind 

chiar şi lucrări refuzate. 

Admirăm stiluri diferite, de 
la stilizare modernă la baroc fl a-
mand şi tehnici diferite: grafi că, 
pictură, sculptură. „Niciodată 
nivelul unui salon al nostru nu a 
fost atât de ridicat”, îi mărturisea 
preşedintelui Filialei UAP, Sava 
David, puţin înainte de vernisaj, 
managerul Muzeului de Artă Vi-
zuală, Dan Basarab Nanu. „Astă-
seară avem câteva surprize” – a 
anunţat David. Era vorba despre 
prezenţa unor personalităţi din 
arte perechi. Precum cea a arhi-
tectului Dan Ujeucă, proiectan-
tul clădirii noii Primării şi a vi-
itorului Muzeu de Artă Vizuală. 

„O altă surpriză extraordinară 
este prezenţa unei mari artiste, 
venită de la Bucureşti, o perso-
nalitate specială”: plasticiana 
şi profesoara gălăţeană Angela 
Tomaselli, care a îndrumat paşii 
multor plasticieni de marcă de la 
noi şi cea care a dus numele ora-
şului nostru la Bucureşti. 

 Într-o atmosferă foarte prie-
tenoasă (şi foarte-foarte aglome-
rată!) a fost sărbătorită ziua de 
naştere a pictorului de excepţie 
Cornel Corcăcel, prezenţa nume-
roasă a elevilor săi la eveniment 
fi ind şi explicaţia afl uxului neo-
bişnuit de mare a publicului, şi 
aşa numeros la vernisajele Gale-
riei. Este de remarcat şi că profe-
sorul îi atrage, la toate manifestă-

rile din Galerie sau la Muzeul de 
Artă Vizuală, pe elevii care pot 
astfel să întâlnească mari artişti, 
să afl e ceva în plus despre taine-
le creaţiei, să onoreze Arta şi să 
trăiască emoţia viitoarelor lor 
vernisaje. „Un profesor de excep-
ţie, un mare câştig pentru Liceul 
de Artă, un artist dedicat” – i-a 
făcut David un „crochiu” verbal. 
„A fost aproape peste puterile 
noastre!”, a evocat preşedintele 
Filialei efortul realizării pictu-
rilor murale din noua Primărie, 
numind „un sacrifi ciu extraordi-
nar” munca de două luni fi erbinţi 
şi la propriu, pe schele, a artiştilor 
Gheorghe Miron şi Irina Panţiru 
(lucrarea ei în expoziţie, minuţi-
oasă şi simbolică, se bucură chiar 
şi de o ramă specială, barocă!) 

 Directorul Nanu a felicitat Fi-
liala UAP „pentru consecvenţă”, 
mărturisind luni că, iniţial, s-a 
îndoit că va fi  posibil să fi e ţinute 
consecvent patru ediţii ale salo-
nului pe an, faţă de tradiţionalele 
două, însă acestea au continuat 
nu numai să existe, dar şi să fi e 
din ce în ce mai bune. A vorbit 
despre artişti şi despre lucrări cri-
ticul de artă Mariana Cocoş. .

azi
KineDok 
reîncepe seria 
documentarelor

Florian Crihană, u
 lângă desenul său 

şi sculptura lui Valentin Popa

vernisaj
La Galeria de Artă „Mantu“ se numără lucrările de artă  

O semnătură pentru pânza  u
Irinei Panţiru, mai puţin 

obişnuită: sculptată în ramă

TRATATIVE. Directorul 

Bibliotecii „V.A. Urechia”, Zanfir 

Ilie, a avut o întrunire, marţi, 19 

septembrie, la Bucureşti, cu 

Ioan Ciubîcă, managerul Bibli-

otecii Naţionale a României, în 

prezenţa directorului adminis-

trativ al revistei „Contempora-

nul”. 

S-au discutat detaliile unui 

parteneriat interinstituţional „şi 

despre un viitor comun, proiec-

te şi parteneriate ale“ celor trei 

instituţii. . V. Cilincă

Parteneriat       
între        
biblioteci

Azi, 21 septembrie la ora 18,00, 

la Muzeul de Artă Vizuală, cu 

intrarea liberă, începe partea 

a doua a programului KineDok 

powered by One World Romania, 

cu încă nouă scurtmetraje, cu un 

documentar de excepţie, cu titlu 

incitant, “Un fi lm autist normal” 

(proaspăt, din 2016), regizat de 

cehul Miroslav Janek (foto). 

Pe 18 martie, documentarul era 

câştigătorul unic al trofeului celei 

de-a zecea ediţii a Festivalului 

„One World Romania“ -  singurul 

festival românesc de fi lm dedicat 

drepturilor omului. Juriul a fost 

alcătuit din liceeni. În fi lm ni se 

spun poveştile mai multor oameni 

speciali, ne dezvăluie organi-

zatorii: „Denis este un pianist 

extraordinar ce poate interpreta 

Chopin, Vivaldi, Grieg, Beethoven 

sau Dvorak (în coloana sonoră a 

fi lmului se regăsesc interpretările 

acestuia). Ahmed şi Marjamka 

sunt frate şi soră şi provin dintr-o 

familie numeroasă din provincie, 

cu rădăcini sudaneze. Ahmed 

suferă de o formă uşoară de 

Asperger, este jucăuş şi pri-

etenos, pe când Marjamka este 

o adevărată artistă. Lukas este 

prietenos şi extrovertit, regizează 

fi lme de gen cu prietenul său 

(care nu suferă de Asperger). 

Înţelege tehnologia şi îşi foloseşte 

iPad-ul pentru a crea diferite 

design-uri de postere, iar în con-

trast, Majda este o fată depresivă 

şi pare cea mai tristă dintre toţi 

subiecţii, susţinând că îşi urăşte 

viaţa, şcoala şi părinţii.” Sună in-

teresant? „Acest fi lm nu percepe 

autismul ca pe un diagnostic, ci 

ca pe o cale misterioasă, diferită 

de a gândi, un adevărat mesaj 

adus majorităţii societăţii. Un 

portret observaţional creionat 

unor copii sau tineri cu sindromul 

Asperger.”Muzeul de Artă Vizuală, 

partener în proiect, va găzdui deci 

în fi ecare joi, până pe 16 noiem-

brie, la aceeaşi oră, documen-

tarele  internaţionale: „Cinema, 

mon amour” – 28 septembrie; „5 

octombrie” –  5 octombrie; „Regina 

tăcerii”  - 12 octombrie; „Plimbare 

sub clar de lună cu bunicul” – 19 

octombrie;  „Ordine de sus & Aceia” 

– 26 octombrie; „Sfârşitul lumii” 

–  2 noiembrie; „Copiii lui Cain” – 9 

noiembrie; „Ceaţă peste râu” – 16 

noiembrie. V. Cilincă

Tortul... cântat al maestrului CorcăcelTortul... cântat al maestrului Corcăcel  uu
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PROIECT PLĂTIT 

DIN BANI 

PUBLICI
ALERTARE. Ideea 

primarului din Târgu Bujor pare 

a fi  una bună, mai ales că, de 

curând, chiar premierul Mihai 

Tudose şi-a exprimat dorinţa 

să fi e pus la cale un sistem de 

alertare a populaţiei prin mesaje 

pe telefonul mobil. Până când la 

nivel central se va pune bazele 

unui astfel de proiect, edilul din 

Târgu Bujor poartă deja discuţii 

cu fi rmele de telefonie mobilă, 

pentru a găsi cea mai bună şi 

mai rapidă soluţie. „Proiectul 

pe care l-am gândit nu înlătură 

programul pe care vrea să îl 

implementeze Guvernul, ci îl 

suplineşte la nivel local. Fiind o 

comunitate mică, comunicarea 

prin SMS va fi  foarte efi cientă. 

Am luat legătura şi caut o soluţie 

tehnică cu providerul care ne 

oferă serviciile de telefonie 

mobilă şi mi s-au propus trei 

soluţii. Una dintre ele, pe care 

o voi discuta în amănunt, este 

cea de a se trimite 10 SMS-uri 

pe secundă şi cred că va fi  cea 

agreată, dacă şi costurile vor 

fi  pe măsura aşteptărilor mele. 

Costurile vor fi  achitate din 

bani publici, pentru că este un 

sistem de alarmare public, nu 

unul personal“, ne-a explicat 

Laurenţiu Gîdei. Edilul este 

conştient că, atunci când se 

întâmplă o nenorocire, se caută 

şi vinovaţi, motiv pentru care 

vrea să aibă o comunicare cât 

mai bună cu toţi cetăţenii din 

localităţile  pe care le conduce. 

. T.M.

Avertizările ajung la primari 
în doar câteva secunde

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Avertizările privind fenome-
nele extreme sunt date de Ad-
ministraţia Naţională de Meteo-
rologie şi ajung, în primul rând, 
la inspectoratele pentru situaţii 
de urgenţă. De aici, informarea 
pleacă mai departe, către prima-

rii din judeţele avertizate. „Intră 
în atribuţiunile primarului, con-
form Legii 481, alertarea, protec-
ţia şi instruirea populaţiei, în caz 
de situaţii de urgenţă. Orice este 
în plus şi vine în sprijinul cetăţe-
nilor în parte de alertare şi adă-
postire în situaţii de urgenţă este 
benefi c. Noi transmitem imediat 
ce primim avertizările către ad-

ministraţia locală, în speţă către 
primar sau înlocuitorul acestuia, 
ei având obligaţia să-şi alerteze 
populaţia prin sirene sau, dacă 
implementează acest proiect, 
prin SMS. Noi primim de la ANM 
în cel mai scurt timp, iar de la noi 
pleacă imediat către populaţie şi 
autorităţile locale, având priori-
tate localităţile care sunt vizate 

în mod direct. Toate acestea se 
fac în câteva secunde, dar nu mai 
mult de un minut“, ne-a declarat 
lt. col. Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi. .

Informările despre dezastre, 
trimise populaţiei prin SMS

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Furtuna din vestul ţării, de la 
sfârşitul săptămânii trecute, care 
a luat tribut opt vieţi omeneşti, a 
fost un semnal de alarmă pentru 
autorităţile locale şi centrale. Dacă 
la nivel central se discută despre 
un sistem de alarmare a populaţiei 
atunci când au loc fenomene meteo 
extreme, în judeţul Galaţi un astfel 
de sistem funcţionează deja. 

A fost implementat încă de acum 
doi ani de primarul din Târgu Bujor, 
Laurenţiu Viorel Gîdei. După dezas-
trul de la Timişoara, edilul a decis 
însă să îmbunătăţească acest sistem 
şi le-a cerut ajutorul localnicilor, pe 
o pagină de socializare. 

Mai exact, primarul a postat un 
anunţ în care le solicită locuitorilor 
din Târgu Bujor, dar şi celor din 
Umbrăreşti şi Moscu, satele aronda-
te, să-i trimită numerele de telefon, 
pentru a fi  trecuţi în baza de date. 

Iniţiativa nu a rămas fără ecou, sute 
de oameni urmând sfatul edilului. 
Mai mult, pagina sa de socializare 
s-a umplut cu mesaje de felicitare 
şi încurajare. „Eu m-aş bucura tare 
mult să se îndeplinească ceea ce spu-
ne domnul primar, pentru că avem 
nevoie de siguranţă. Sunt de acord 
cu toate propunerile domnului pri-
mar, suntem bucuroşi de proiectul 
dumnealui. Eu locuiesc în Italia şi 
acolo sistemul de alarmare este la 
fel cu ceea ce doreşte acum dom-
nul primar să facă“, ne-a spus Nela 
Munteanu.

 Un sistem care 
funcţionează deja 

Laurenţiu Gîdei a gândit acest 
sistem de mai mult timp şi l-a folosit 
pentru a-i anunţa pe localnici des-
pre diferite evenimente, dar şi pen-
tru a-i avertiza că vor rămâne fără 
apă sau curent electric. "Încercăm 
cât mai multe măsuri, pentru ca po-
pulaţia să fi e informată foarte repe-

de, atunci când situaţia o impune. 
Sistemul pe care l-am gândit, l-am 
gândit nu doar pentru a informa în 
situaţii de urgenţă, ci şi punctual, 
atunci când sunt evenimente pozi-
tive. Am, de exemplu, un SMS din 
19 august, când informam popula-
ţia dintr-o zonă din Târgu Bujor că 
rămâne fără electricitate, din cauza 
unor lucrări. La fel, anunţ şi când se 
opreşte apa, când vine o furtună“, 
explică Laurenţiu Gîdei.

 Astfel de anunţuri sunt făcute 
şi pe pagina de socializare a prima-
rului, dar acesta este conştient că 
nu toţi oamenii stau pe Facebook, 
pentru a vedea în timp real ceea 
ce se întâmplă, aşa că a decis să îşi 
mărească baza de date cu numere 
de telefon. "Pentru că nu toţi sunt 
conectaţi în timp real la Facebook, le 
dau SMS-uri, singura metodă rapidă 
de a-i informa, pe lângă sistemele de 
alarmare pe care le avem în caz de 
dezastre. Câteva sute de persoane 
ne-au întregit baza de date cu nu-

mere de telefon. Până acum aveam 
cam 800, acum avem 1.300 - 1.400 
de numere de telefon. Dacă ajung la 
2.000 de persoane în baza de date, 
eu sunt mulţumit, pentru că orice 
mesaj al meu vine şi cu completa-
rea de a anunţa vecinii, prietenii şi 
pe toţi cei care nu sunt conectaţi la 
tehnologie“, a conchis primarul din 
Târgu Bujor.

 Mulţi dintre cei aproximativ 
6.000 de cetăţeni din cele trei loca-
lităţi pe care le păstoreşte Laurenţiu 
Viorel Gîdei nu au auzit încă de acest 
proiect, motiv pentru care edilul le 
spune informaţia tuturor celor pe 
care îi întâlneşte. "Eu nu am inter-
net, dar am telefon. Foarte bună ide-
ea şi o să vin şi eu la Primărie, să vă 
aduc numărul de telefon“, a replicat 
o bătrânică.

 Ţinând cont că judeţul nostru 
este deja sub avertizare de Cod gal-
ben, iniţiativa edilului pare a fi  de 
bun augur pentru cetăţenii din cele 
trei localităţi. .

LA UNII, DORINŢĂ, LA ALŢII, REALITATE  .  UTIL

Sistemul de informare prin sms funcţionează de aproape doi ani   u foto Marius Negri 

Moscu nu 
are sistem 
de alarmare 

SIRENE. În caz de feno-

mene meteo extreme, primăriile au 

la dispoziţie şi sistemul de alertare 

cu sirene, care a fost verifi cat anul 

acesta de trei ori. La Târgu Bujor 

există două astfel de sisteme, unul 

în Târgu Bujor şi unul în Umbrăreşti. 

„Nu avem sistem de sirene la Moscu, 

dar până la fi nalul anului vom achi-

ziţiona şi pentru această localitate 

unul, astfel încât să putem alerta 

populaţia cât mai efi cient”, ne-a 

declarat Laurenţiu Gîdei, primarul din 

Târgu Bujor.  . T.M. 

Primarul îi informează pe oamenii de pe stradă despre proiect u
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LA O ŞEDINŢĂ 

DE DONARE SE 

RECOLTEAZĂ 

APROXIMATIV        

450 DE MILILITRI     

DE SÂNGE

Numărul donatorilor
de sânge a scăzut
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Numărul gălăţenilor care vin 

să doneze sânge, la Centrul 

Regional de Transfuzii Sangvine 

(CRTS) Galaţi, a cunoscut o 

scădere simţitoare, în ultima 

lună. Astfel, s-a ajuns la mai 

puţin de 50 de donatori, o 

scădere cu 25-30 de persoane. 

Totul, în condiţiile în care, în 

spitale, este o criză aproape 

permanentă de sânge. 

Din acest motiv, conducerea 
CRTS Galaţi face apel către gă-
lăţeni să vină să doneze sânge. 
„Sângele donat ajunge nu doar 
în spitalele din judeţul Galaţi, 
ci şi în spitalele unde sunt inter-
naţi pacienţi gălăţeni. Centrul 
din Galaţi nu prea a dus lipsă de 

donatori, de-a lungul timpului. 
Cu toate acestea, sunt şi perioade 
în care numărul acestora scade. 
Acum, ne confruntăm cu o astfel 
de problemă, motiv pentru care 
facem un apel către gălăţeni să 
vină şi să doneze sânge“, a preci-
zat Camelia Stoichicescu, direc-
torul CRTS Galaţi.

 Condiţii pentru
a deveni donator 

Puteţi deveni donator de sânge 
dacă îndepliniţi o serie de criterii 
care sunt verifi cate în momentul 
în care vă prezentaţi la centru. 
Prima condiţie obligatorie este 
vârsta minimă de 18 ani. Există 
recomandarea ca prima donare să 
se facă cât mai aproape de această 
vârstă. În general, cei care doresc 
să doneze pentru prima dată după 
vârsta de 50 de ani sunt mai difi cil 

de acceptat, ţinând cont de faptul 
că pot apărea o serie de afecţiuni 
care contraindică donarea. La o 
şedinţă de donare se recoltează 
aproximativ 450 ml (plus/minus 
zece mililitri - n.r.) de sânge.

Dimineaţă, înainte de a dona, 
puteţi bea o ceaşcă de ceai sau 
de cafea şi mânca un mic-dejun 
format în special din fructe şi 
legume. Nu trebuie mâncate ali-
mente bogate în proteine şi gră-
simi, cum sunt ouăle, laptele sau 
carnea (chiar şi cea slabă - n.r.). 
Înainte de a dona şi după, pentru 
un interval de o oră, nu trebuie 
să fumaţi.

 Cum vă ajută
donarea de sânge 

Atunci când vreţi să donaţi, 
următoarele analize sunt gratu-
ite: RH; Grupa sanguină; Hepati-

ta B, C; HIV (SIDA); TPHA (sifi lis); 
ALT (probe hepatice). După ce aţi 
donat, veţi obţine o adeverinţă 
pentru o reducere de 50 la sută 
la transportul în comun, pentru 
30 de zile. Angajaţii care donează 
benefi ciază şi de o zi liberă. Nu în 
ultimul rând, donatorii primesc 
şi şapte bonuri de masă, fi ecare 
în valoare de 9,57 lei. .

CRIZĂ LA CENTRUL DE TRANSFUZII GALAŢI  .  APEL

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În faţa ameninţării tot mai 
mari reprezentate de bacteriile 
rezistente la tratamentele me-
dicale, pe plan mondial există 
o "lipsă gravă de programe de 
dezvoltare a unor antibiotice 
noi“, se afirmă într-un raport al 

Organizaţiei Mondiale a Sănă-
tăţii (OMS), potrivit Agerpres.

 Organizaţia consideră că 
este "urgent să se multiplice 
investiţiile în programele de 
cercetare şi dezvoltare a unor 
medicamente eficiente contra 
infecţiilor rezistente la antibi-
otice, inclusiv împotriva tuber-
culozei“. .

Gravă lipsă
de antibiotice noi

GALAŢI. Centrul Regional 

de Transfuzii Sanguine Galaţi este 

situat la câteva sute de metri de 

strada Brăilei, pe strada Ciprian 

Porumbescu, în apropierea Parcului 

Viva. Recoltarea de sânge se face 

de luni până vineri, între orele 8,00 

şi 12,00. Din sângele donat de o 

persoană pot fi  ajutaţi trei pacienţi. 

Donarea nu este dureroasă şi nici 

nu are efecte adverse pentru dona-

tor, dar poate însemna o şansă în 

plus la viaţă pentru un bolnav afl at 

în stare gravă. . R.B.

 SINDICALIŞTII 

AMENINŢĂ       

CU PROTESTE
SĂNĂTATE. Angajaţii din 

Sănătate ameninţă cu proteste în 

perioada următoare. Aceştia se tem 

că salariile vor scădea începând 

cu 1 ianuarie 2018. Medicii sunt 

nemulţumiţi şi de faptul că vor pierde 

bonurile de masă. Potrivit unui 

comunicat de presă, prima etapă 

a protestelor în stradă debutează 

cu pichetarea principalelor instituţii 

implicate în adoptarea acestor măsuri, 

după cum urmează: în data de 28 

septembrie 2017, în intervalul orar 

14,00-16,00, pichetarea simultană a 

Ministerului Muncii şi Justiţiei Sociale 

şi a Ministerului Sănătăţii. În data 

de 29 septembrie, în intervalul orar 

9,00-11,00, pichetarea simultană a 

Ministerului Muncii şi Justiţiei Sociale şi 

a Ministerului Sănătăţii. „A doua etapă 

a protestelor în stradă o constituie 

participarea Federaţiei «Solidaritatea 

Sanitară» la mitingul din data de 4 

octombrie, completând revendicările 

organizatorilor cu propria listă de 

revendicări, specifi ce sectorului 

sanitar. În data de 30 septembrie, 

Consiliul de Coordonare al Federaţiei 

«Solidaritatea Sanitară» va decide 

în privinţa demarării procedurilor 

prealabile grevei, având în vedere 

blocarea negocierilor desfăşurate pe 

tema contractului colectiv de muncă la 

nivel de sector sanitar”, se arată într-un 

comunicat.  . R.B. 

Unde este 
situat 
Centrul de 
Transfuzii

PUBLICITATE
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 Ca urmare a seriei de articole 

semnate de dr. Cornel Mihalache 

pe care „Viaţa liberă“ le-a 

publicat, pe parcursul ultimelor 

luni, în legătură cu istoria 

neurochirurgiei gălăţene, 

unul dintre cei mai importanţi 

neurochirurgi din România, prof. 

dr. Alexandru Vlad Ciurea, a 

scris un articol în care vorbeşte 

despre felul în care secţia 

gălăţeană de neurochirurgie este 

văzută în ţară, pe care îl puteţi 

citi în continuare. 

Implementarea unui serviciu 
de neurochirurgie în Galaţi, la 
Spitalul Judeţean, în anul 1971, 
a constituit un element surpriză 
pentru lumea medicală din sudul 
Moldovei. Acest element vizionar 
i-a aparţinut domnului acad. prof. 
dr. Constantin N. Arseni, care l-a 
detaşat pe domnul dr. Ştefan Gri-
gorovici la Galaţi.

Primul neurochirurg care 
debutează singur la Galaţi, în 
condiţii extrem de restrictive, 
practic cu două mâini şi cu o do-
tare cerebrală de excepţie, este 
dr. Grigorovici. Această persona-
litate medicală a reuşit să creeze 
un front nou de rezolvare a pa-
tologiei neurochirurgicale în cel 
puţin trei judeţe din zonă (Galaţi-
Brăila-Tulcea). Un mare merit în 
dezvoltare ulterioară al acestui 

departament îi revine domnu-
lui dr. Ioan Vesa, personalitate 
inconfundabilă prin caracter şi 
comportament, care imprimă un 
sufl u nou, atât departamentului 
de neurochirurgie, cât şi Spitalu-
lui "Sf. Apostol Andrei“ Galaţi.

Cei doi pionieri realizează un 
pilon important în neurochi-
rurgia din Moldova, stabilind şi 
primele contacte internaţionale 
şi cursuri francofone de neuro-
chirurgie (1993-1995). Departa-
mentul de neurochirurgie care 
reprezintă o mândrie pentru 
Spitalul Judeţean Galaţi reuşeşte 
să îşi extindă colaborarea prin 
actualul şef de secţie, doctor 
Cornel Mihalache, format, ca şi 
ceilalţi predecesori, în Spitalul 
„Bagdasar Arseni“, în Clinica de 
neurochirurgie. 

Actualmente, secţia cuprin-
de patru neurochirurgi, total 
devotaţi acestei profesiuni, care 
reuşesc să rezolve întreaga pato-
logie de rutină din cel puţin trei 
judeţe menţionate. Mai mult, dr. 
Cornel Mihalache a transformat, 
în 2009, secţia de neurochirur-
gie în clinică universitară, ele-
ment major pentru ridicarea 
calităţii de pregătire didactică, 
clinică, operatorie şi ştiinţifi că. 
Actualmente, Clinica de Neuro-
chirurgie din Spitalul Judeţean 
Galaţi poate fi  încadrată ca o 

PROF. DR. ALEXANDRU VLAD CIUREA  .   APRECIERE

agenda medicală

„Neurochirurgia 
gălăţeană, un punct 
de referinţă în România“

 ŢIGĂRILE 

ELECTRONICE, 

NOCIVE PENTRU 

SĂNĂTATE
STUDIU. Ţigările 

obişnuite nu trebuie înlocuite cu 

ţigările electronice, asta pentru 

că aburul emis de acestea 

din urmă conţine substanţe 

periculoase pentru sănătate. 

Metilcicopentanul şi alfa Ionona 

sunt doar două dintre aceste 

substanţe, care pot provoca 

de la alergii, la astm şi chiar 

probleme de respiraţie. „Orice 

ţigară electronică are nicotină, 

iar ceea ce caută un fumător la 

un produs este drogul, adică 

nicotina, extrem de toxică 

pentru organismul uman. Încă 

nu au trecut 20 de ani ca să 

ne dăm seama dacă ţigările 

electronice produc cancer, dar 

ne aşteptăm la acest lucru, mai 

ales că în aerosolii emanaţi de 

ţigara electronică se regăsesc 

substanţe cancerigene”, a 

declarat, pentru „Adevărul”, 

medicul Magdalena Ciobanu, 

coordonatorul programului 

naţional „Stop Fumat“. Potrivit 

acesteia, simptomele cu care 

pacienţii ajung la medic după 

folosirea ţigării electronice sunt 

tusea şi hiperactivitatea bronşică. 

„Îşi expun aparatul respirator 

unei iritaţii şi unor factori agresivi. 

Într-adevăr, fumătorilor înrăiţi 

care ne cer ajutorul le este greu 

să renunţe la gest. E fi resc, 

pe de-o parte, ca ei să vadă 

dispozitivul electronic drept o 

soluţie la îndemână.   Ideea   e  

ca  omul  să nu se amăgească 

şi să priceapă că nu există 

ţigară sănătoasă”, a completat 

pneumologul.  . R.B. 

secţie de elită din această unitate 
spitalicească, cu conexiuni naţio-
nale şi internaţionale extrem de 
importante. 

Personal, ca preşedinte de 
onoare al Societăţii Române de 

Neurochirurgie, consider că evo-
luţia acestei clinici de neurochi-
rurgie a fost continuu ascendentă 
şi reprezintă un punct de referin-
ţă important în paleta neurochi-
rurgiei româneşti. . 

Dr. Alexandru Vlad Ciurea este profesor de neurochirurgie la  u

Universitatea de Medicină şi Farmacie “Carol Davila” Bucureşti
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 ICOANA MAICII 

DOMNULUI 

„IORDĂNIŢA”
SALVATĂ. Unul dintre 

puţinele odoare care au fost salvate 

de călugării români de la schitul „Sf. 

Ioan Botezătorul”, din valea Iordanului, 

când au izbucnit „Războiul de șase 

zile” dintre Israel şi forţele arabe, a fost 

Icoana Maicii Domnului - „Iordăniţa”. 

Icoana, care timp de 30 ani i-a 

vegheat pe călugării stabiliţi la lăcaşul 

din Qasr al Yahud, scăpată de sub 

bombardamente, se afl ă acum în 

biserica Reprezentanţei Patriarhiei 

Române din Ierusalim. De o rară 

frumuseţe, icoana Maicii Domnului – 

„Iordăniţa” este icoana în faţa căreia 

s-a rugat şi Sfântul Ioan Iacob de 

Neamţ „Hozevitul”, în anii în care a fost 

egumen la schitul din valea Iordanului. 

Se spune despre icoană că a săvârşit 

multe minuni şi a ascultat rugăciunile 

multor pelerini români şi pustnici din 

Ţara Sfântă. În acest an, în luna martie, 

icoana din valea Iordanului a fost 

adusă spre închinare şi la Bucureşti, 

prilej pentru credincioşi de a-şi reaminti 

de povestea schitului românesc din 

deşertul Palestinei şi dramaticul destin 

al acestuia.  . O.A.C. 

Schitul românesc 
şi bisericile 
fantomă din 
Valea Iordanului 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Doar o fâşie îngustă, parcă 

trasă cu vătraiul într-o vatră 

cu cenuşă, e calea ce uneşte 

Ierihonul din Cisiordania 

Palestinei de Qasr al-Yahud, 

la malul Iordanului, în locul în 

care a propovăduit Sf. Ioan 

Botezătorul şi unde a fost 

botezat însuşi Iisus. Pentru 

creştini, e unul dintre cele mai 

minunate locuri din Ţara Sfântă, 

dar pentru a ajunge până aici 

trebuie să străbaţi o vale a 

morţii, „un tărâm al oaselor” 

precum cel al Scorpiei şi 

Gheonoaiei din basmele noastre.

Drumul e sugrumat de-o par-
te şi de alta de şirurile de sârmă 
ghimpată şi orice pas dincolo de 

ele ar fi  negreşit unul aducător de 
moarte. Şi nu poţi să nu te laşi cu-
prins de nelinişte când vezi, la doar 
câţiva paşi de tine, avertismentele 
stridente, pe tăbliţe cu capete de 
mort, ce te anunţă că eşti în mijlo-
cul unui câmp minat! Cât se întin-
de zarea până la… Marea Moartă, 
zeci de mii de mine antitanc, mine 
antipersonal sau proiectile neex-
plodate dormitează sub colbul şi 
fi erbinţeala deşertului, moştenire 
a războaielor israeliano-arabe de 
acum câteva decenii.

Ironie a sorţii, această cumplită 
cale bătută azi doar de pelerini şi 
patrulele militare ce veghează aici, 
aproape de graniţa dintre Israel şi 
Iordania, este un drum al… speran-
ţei, urmat în vremurile biblice de 
evrei cu Chivotul Legii, când, după 
pribegia de 40 de ani în Egipt, au 
intrat călăuziţi de Iosua, urmaşul 

lui Moise, în Ţara Făgăduinţei! 
Dar e şi locul în care Sfântul Ilie 
a fost ridicat la cer şi în care şi 
alţi sfi nţi ai vremurilor trecute 
– Sf. Maria Egipteanca, Sf. Ghe-
rasim şi mulţi alţii - s-au nevoit 
şi s-au rugat pentru izbăvirea 
lumii. Venind însă mai aproa-
pe de timpurile noastre, puţini 
mai cunosc astăzi că aici, nu 
departe de malul Iordanului, a 
fost şi o bisericuţă românească 
– schitul „Sf. Ioan Botezătorul”, 
unde a slujit înainte de a se re-
trage în pustiul Hozevei şi Sf. 
Ioan Iacob de la Neamţ, sfânt 
român pomenit cu recunoştin-
ţă în rugăciuni nu numai de 
noi, cei de-un neam cu el, ci şi 
de mulţimile de credincioşi din 
Grecia, Egipt, Siria şi Palestina 
care i-au cunoscut minunile şi 
faptele cele bune. >

PRIN CENUŞA RĂZBOIULUI, ÎN DEŞERTUL PALESTINEI . REPORTAJ

Mii de pelerini, 
printre 
câmpurile       
de mine

PERICOL. Pe fâşia de acces ce 

traversează câmpul minat dintre Ierihon şi 

Valea Iordanului, la locul botezului lui Iisus, 

trec anual în jur de 500.000 de pelerini, 

foarte mulţi dintre ei fi ind români. De altfel, 

chiar şi în timpurile în care pelerinajele 

erau mai greu de organizat, numărul pele-

rinilor români era destul de mare. Aşa se şi 

explică, poate, de ce, în anii ’30, Guvernul 

Palestian a vândut Patriarhiei Române 

terenul pe care avea să se construiască 

schitul „Sf. Ioan Botezătorul”. În prezent, 

românii pot vizita Aşezământul românesc 

de la Ierihon.  . O.A.C.

TEMELIA SCHITULUI 

ROMÂNESC DE LA 

MALUL IORDANULUI 

A FOST PUSĂ ÎN 1935. 

UNA CÂTE UNA, ÎN 

PUSTIU S-AU RIDICAT 

BISERICA ROMÂNEASCĂ 

ÎNCHINATĂ SF. IOAN 

BOTEZĂTORUL, DAR 

ŞI ÎNCĂ ALTE ŞASE 

AŞEZĂRI MONAHALE

online
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Capcane 
explozive 
printre ruinele 
mănăstirilor

TACTICI. Potrivit unor estimări, 

în zona în care se afl ă ruinele mănăstiri-

lor creştine din valea Iordanului au fost 

plantate aproximativ 3.800 de mine. Unele 

dintre ele sunt antitanc şi pot străpunge 

chiar şi un blindaj, altele, nu mai mari de-

cât pumnul, sunt antipersonal, explozia lor 

fi ind capabilă să ucidă sau să rănească 

grav un om. În regiune sunt numeroase 

proiectile neexplodate. În plus, soldaţii is-

raelieni, pentru a preveni folosirea ruinelor 

mănăstirilor drept adăpost pentru coman-

dourile arabe, le-au înţesat cu capcane 

explozive. . O.A.C.

OPERAŢIUNI 

DE DEMINARE, 

CONDUSE DE 

UN FOST OFIŢER 

BRITANIC
CAMPANIE. Planul 

întocmit de fundaţia caritabilă Halo 

Trust privind deminarea regiunii 

Qasr al-Yahud, în care se afl ă 

„Valea mănăstirilor”, presupune 

îndepărtarea dispozitivelor 

explozive de pe o suprafaţă de 

55 de hectare de teren. Pentru 

această operaţiune ar fi  nevoie de 

doi ani de lucru laborios şi fonduri 

de 4 milioane de dolari. Halo Trust 

este condusă de James Cowan, un 

fost ofi ţer britanic, cu experienţă 

în astfel de zone periculoase, 

având la activ intervenţii extrem 

de difi cile în câmpurile de mine 

din Angola, Afghanistan, Irak, 

teritoriile palestiniene şi nu numai. 

În prezent, se afl ă în derulare 

campania de strângere de fonduri. 

De asemenea, un moment 

important a fost parcurs şi prin 

obţinerea, după a aproape 50 

ani de la tragedia prin care au 

trecut locurile sfi nte, a avizelor 

necesare din partea Preşedinţiei 

şi Guvernului israelian, Ministerului 

Apărării, precum şi a Autorităţii 

Palestiniene, pentru începerea 

acţiunii de deminare şi deschidere 

a zonei. . O.A.C.

Monahi români 
în Valea mănăstirilor

Mergând pe fi rul istoriei, afl ăm 
că temelia schitului românesc de 
la malul Iordanului a fost pusă în 
1935, când, urmare a unei hotă-
râri a Guvernului Palestinei de la 
acea vreme, o parte din terenul de 
la Qasr al-Yahud a fost încredinţat 
comunităţilor religioase creştine, 
pentru a ridica acolo lăcaşuri de 
cult. Una câte una, în pustiu s-au 
ridicat biserica românească închi-
nată Sf. Ioan Botezătorul, dar şi 
încă alte şase aşezări monahale, 
pe terenurile învecinate deţinute 
de celelalte culte: Biserica Rusă, 
Custodia Franciscană a Ţării Sfi n-
te, Biserica Coptă, Biserica Siriană, 
Biserica Etiopiană şi Biserica Greacă 
a Ierusalimului. Aşa se face că, vre-
me de câteva decenii, această parte 
a deşertului de pe malul drept al Ior-
danului era cunoscută de pelerini 
drept „Valea mănăstirilor”.

Biserica schitului „Sf. Ioan Bote-
zătorul”, prin grija Patriarhiei Româ-
ne şi a delegatului ei, ieromonahul 
Gherasim Luca, s-a ridicat frumos, 
pictată şi înzestrată cu toate cele de 
trebuinţă. În jur au fost ridicate şi 
câteva chilii, iar monahii, în ciuda 
traiului aspru din deşert, au reuşit 
să obţină rod şi din piatră seacă, 
cultivând o mică grădină de legu-
me şi o livadă cu pomi fructiferi. 
De numele acestui mic „colţ de rai” 
îngrijit de monahii români se leagă, 

după cum am amintit, şi faptele Sf. 
Ioan Iacob de la Neamţ „Hozevitul”, 
ce a slujit aici vreme de cinci ani, ca 
egumen, între 1947-1952, perioadă 
din care s-au păstrat frumoase ru-
găciuni şi poezii creştine compuse 
de sfânt. La el au găsit îndrumare 
duhovnicească nu numai obştea 
monahală, ci şi mirenii care veneau 
adesea de la mari depărtări pentru 
a găsit aici un sfat şi o vorbă bună 
care să le arate calea cea dreaptă de 
urmat în viaţa creştinească.

Răpuşi de gloanţe
Din păcate, din lăcaşul în care 

a vieţuit Sf. Ioan Iacob n-a mai ră-
mas astăzi decât ruina. Vremuri 
tulburate de confl ictele armate 
dintre israelieni şi palestinieni au 
tot fost, dar nici unele nu au fost 
mai cumplite ca „Războiul de 6 
zile”, din 1967, când Israelul a fost 
atacat de o coaliţie a ţărilor arabe, 
din care făcea parte şi Iordania. 
Toate locurile sfi nte din valea Ior-
danului au fost pustiite de război, 
lovite de obuze, ciuruite de gloanţe 
şi aduse aproape una cu pământul. 
Din schitul românesc, călugării au 
salvat din odoarele sfi nte câte au 
putut salva şi au fugit din calea ur-
giei, dar ultimul dintre ei rămas să 
slujească, părintele Damian Stogu, 
a căzut răpus de gloanţe în cursul 
unei tentative de infi ltrare în zonă 
a forţelor arabe. Chiar şi după 1967, 
valea Iordanului şi regiunea Qasr 

al-Yahud au rămas zone de război. 
Israelul a împânzit deşertul de la 
graniţă cu zeci de mii de mine pen-
tru a preveni o invazie din partea 
Iordaniei. Din 1970, accesul în zonă 
a fost total interzis, chiar şi obştii 
monahale, iar lăcaşurile de cult au 
rămas captive în mijlocul acestui 
câmp al morţii, în care nici măcar 
o pasăre nu-şi poate găsi adăpost.

Qasr al-Yahud e acum o vale a 
bisericilor-fantomă, unde nici clo-
potele nu mai bat, unde nu se mai 
înalţă nici rugăciuni şi nu mai întâl-
neşti nici monahi care să îngrijească 
pomii să prindă rădăcini în pustie. 
Totul e ruină, schelete metalice cal-
cinate şi ziduri mutilate de obuze. 
Biserica românească nu mai are nici 
ea acoperiş, turlele au căzut cu totul, 
cărămizile se deschid ca o rană sub 
tencuiala ciuruită, iar despre chilii 
şi grădină n-a mai rămas nici urmă. 
Doar chipurile sfi nţilor se mai în-

căpăţânează să rămână încă încre-
menite pe pereţi, privind lumea asta 
nebună prin găvanele căscate de ex-
plozii în zidurile bisericii. Sfi nţi de 
piatră, nedoborâţi de obuze, încă ru-
gători, dincolo de câmpul de mine, 
pentru revenirea din necugetare a 
oamenilor.

Credinţă de-ar fi , 
cât un bob de muştar

Şi se pare că stăruinţa sfi nţilor 
din pustie n-a fost fără răspuns. De 
o vreme, glasul armelor a amuţit, 
iar acum – fapt aproape miraculos 
– israelienii, palestinienii şi creş-
tinii sunt toţi de acord că ruinele 
mănăstirilor de la Qasr al-Yahud nu 
trebuie date uitării, ci trebuie re-
făcute şi redate vieţii monahale şi 
pelerinilor care calcă pe urmele lui 
Iisus şi ale lui Ioan Botezătorul, în 
valea Iordanului. O fundaţie carita-
bilă (Halo Trust) încearcă în prezent 
să strângă 4 milioane de dolari, bani 
necesari derulării operaţiunilor de 
deminare, efort sprijinit inclusiv de 
Reprezentanţa Patriarhiei Române 
la Locurile Sfi nte.

Nimeni nu ştie exact câte dintre 
dispozitivele explozive mai sunt ac-
tive în deşertul sfâşiat de războaie 
de la Qasr al-Yahud. Dar într-o pe-
rioadă în care multe dintre locu-
rile istorice şi religioase creştine 
cad pradă războaielor, aşa cum se 
întâmplă în Siria, Irak sau Egipt, 
refacerea schitului românesc şi a 
celorlalte mănăstiri din Valea Ior-
danului ar fi  o dovadă că nimic nu 
este cu neputinţă acolo unde există 
speranţă şi credinţă. Doar „cât un 
grăunte de muştar de ne-ar ajunge 
credinţa” – nu-i aşa? – „nici munţii 
nu ne-ar sta în cale”, ne învaţă Iisus. 
Şi să nu-i uităm nici pe sfi nţii cei de 
piatră, nedoborâţi de obuze, zugră-
viţi la schitul românesc din Valea 
Iordanului. Ne aşteaptă încă, să ne 
primească din nou în sfântul locaş, 
să ne binecuvânteze cu răbdarea şi 
iertarea lor. . Foto: Halo Trust

DIN SCHITUL ROMÂNESC, 

CĂLUGĂRII AU SALVAT 

DIN ODOARELE SFINTE 

CÂTE AU PUTUT SALVA 

ŞI AU FUGIT DIN CALEA 

URGIEI. ULTIMUL 

DINTRE EI RĂMAS SĂ 

SLUJEASCĂ, PĂRINTELE 

DAMIAN STOGU,               

A CĂZUT RĂPUS                 

DE GLOANŢE

online

Schitul Schitul   uu

românesc din românesc din 

Valea IordanuluiValea Iordanului
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„Turneul Speranţelor“ la fotbal
Selecţionata Galaţiului, maximum de puncte

Campionatul juniorilor Under 
14 a continuat cu meciurile eta-
pei a doua. Supranumită „Turne-
ul Speranţelor“, competiţia este 
una atractivă pentru sute de ju-
cători, care alcătuiesc cele 48 de 
echipe, angrenate în opt grupe 
regionale.

După cum am mai informat, 
Galaţiul face parte din Grupa 
Regiunea a doua, alături de alte 
cinci selecţionate judeţene. Regu-
lamentul competiţiei stipulează 

că un meci se desfăşoară pe par-
cursul a trei reprize a 30 de mi-
nute şi că fi ecare jucător se va afl a 
în teren timp de 60 de minute. 
Se joacă tur-retur, în total zece 
meciuri, echipele fi ind alcătuite 
din 11 jucători, iar meciurile se 
dispută pe tot terenul.

În etapa a doua, Selecţionata 
Galaţiului a evoluat la Tulcea, 
unde a realizat un joc foarte bun 
şi a câştigat destul de clar, cu sco-
rul de 6-4, după ce a condus cu 

4-1. Golurile au fost înscrise de 
Hariuc 2, David, Grăsui, Pohrib 
şi Docuz. Astfel, după două vic-
torii (în primul meci a fost 2-0 
cu brăilenii), Galaţiul se afl ă pe 
locul întâi, cu 6 puncte, secondat 
de Constanţa şi Vrancea, cu câte 
4 puncte.

Grupul fotbaliştilor gălăţeni 
este pregătit de antrenorii Ghe-
orghiţă Popa şi Laurenţiu Mar-
cu, antrenor coordonator fi ind 
Aurelian Drăgan. Iată jucătorii 

care au câştigat la Tulcea: Chili-
ghidreanu, Lupu - Alexandrescu, 
Stuparu, Pohrib, Cireş, Trandafi r, 
Florea, Hariuc, Tocilianu, David, 
Docuz, Angheluţă, Ungureanu, 
Dragomir, Grăsui şi Chircă.

În celelalte două meciuri s-au 
înregistrat rezultatele: Buzău - 
Vrancea 0-0 şi Constanţa - Brăila 
8-5.

În etapa a treia, gălăţenii vor 
juca, pe teren propriu, cu echipa 
Buzăului. . Gh. Arsenie

„Semimaraton
pentru autism“
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Prima ediţie a „Semimaratonului 

pentru autism“ se va desfăşura 

duminică, 24 septembrie, 

începând cu ora 9,00, în 

organizarea Asociaţiei „Şi noi 

suntem copiii voştri“, pe Faleza 

Inferioară. Evenimentul are 

caracter de conştientizare a 

autismului, fi ind de altfel prima 

acţiune organizată strict pentru 

autism. 

Participanţii pot alege una 
dintre cele patru probe: semi-
maraton (21 km,  5 ture dus-în-
tors până la Bariera Trecere Bac), 

cros (8,4 km), cursa populară (4,2 
km) şi cursa copiilor (1 km, de la 
"Libertatea“ până la Foişorul de 
lemn). Startul se va da pentru 
toate cursele, deodată, începând 
cu ora 10,00, astfel că persoanele 
interesate sunt rugate să se pre-
zinte cu cel puţin o oră înainte 
de start.

Înscrierile se pot face până as-
tăzi, ora 24,00, online, pe aplicaţia 
evenimentului (www.kompos-
tor.ro/evenimente/7040-semima-
raton-pentru-autism-), respectiv, 
telefonic (0754.850.603), până la 
ora 20,00. Kiturile de participare 
pot fi  ridicate mâine, între orele 
17,00-20,00, de la Winmarkt (Mo-
dern), etajul 2.

Taxele de participare sunt în 
funcţie de cursa dorită, astfel: se-
mimaraton - 40 lei, cros - 30 lei, 
cursa populară - 25 lei şi cursa co-
piilor - 15 lei. Pentru cei ce vor să 
facă donaţii, fără a participa fi zic la 
eveniment, aplicaţia permite acest 
lucru, prin achiziţionarea unui 
"bilet“, în valoare de 25 de lei.

Toate fondurile strânse în 
urma evenimentului vor fi  folosi-
te pentru “dezvoltarea asociaţiei 
şi iniţierea următorului proiect, 
«Căsuţa din poveste», un centru 
destinat copiilor cu autism şi co-

piilor tipici (n.r. - fraţii celor cu au-
tism), pentru a încerca integrarea 
primilor, centru care îşi va des-
chide porţile în preajma Crăciu-
nului. Va fi  un centru inovator, 
ce sperăm noi, înainte de toate, 
va «demonstra» integrarea în pri-
mul rând“, a spus Aurelia Osma-
naj, unul dintre organizatori.

Altfel, şoferii sunt atenţionaţi 
că duminică, 24 septembrie, între 
orele 9,00 şi 14,00, va fi  întrerup-
tă circulaţia autoturismelor pe 
Faleza Inferioară a Dunării pe 
traseul Trecere Bac - AFDJ, pen-
tru buna desfăşurare a acestui 
eveniment. .

DUMINICĂ, PE FALEZA INFERIOARĂ  .  SPORT ŞI CARITATE

din sportul 
gălăţean

 CANTONAMENT. Federa-

ţia Română de Atletism a organizat 

o Tabără de recuperare la Băile 

Felix, pentru cei 20 de sportivi 

invitaţi la un cantonament de două 

săptămâni. Printre aceştia se afl ă şi 

tecuceanul Ionuţ Apostu. „Eu i-am 

întocmit şi un program de pregătire, 

pentru că odihna este binevenită, 

dar cam târziu calendaristic, pentru 

că încep concursurile, mai ales 

că acolo sunt condiţii excelente 

de refacere, dar şi de pregătire“, 

ne-a spus prof. Irinel Titu Coman, 

antrenorul de la CS Şcolar Tecuci. 

Altfel, paradoxal, CSS Tecuci a 

reziliat unilateral contractul de 

dublă legitimare cu CS Universitar 

Galaţi, cu toate că acesta, tocmai 

la insistenţele conducerii tecucene, 

prevedea colaborarea până la 31 

decembrie.

ÎNTRUNIRE. La Sediul 

Prefecturii, se desfăşoară astăzi 

Şedinţa Comisiei de Acţiune Îm-

potriva Violenţei în Sport. De la ora 

10,00, în Sala Galbenă, componen-

ţii comisiei vor dezbate raportul cu 

privire la acţiunile şi activităţile or-

ganizate în perioada iunie - septem-

brie 2017. Materialul va fi  prezentat 

de către Direcţia pentru Tineret şi 

Sport (director Anamaria Vasiliu şi 

prof. Vasile Roiniţă). Din comisia 

judeţeană, condusă de subprefec-

tul Mihai Manoliu, mai fac parte E. 

Pătru, L.Caulea, M. Cadinoiu şi R. 

Şerban.   .

Tabără de 
recuperare 
la Băile Felix

grupaj realizat de                      u

Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Etapă 
amânată    
de „codurile“ 
meteo

FOTBAL. FR Fotbal a recoman-

dat, ieri, întreruperea oricărei activităţi 

fotbalistice în aer liber, în intervalul pen-

tru care Agenţia Naţională de Meteoro-

logie a emis avertizări Cod portocaliu 

pentru judeţele Dâmboviţa, Prahova, 

Buzău, Vrancea şi Bacău, respectiv, 

Cod galben pentru celelalte judeţe, 

până astăzi, la ora 21,00. În această 

seară erau programate partidele FC 

Viitorul - Juventus Bucureşti, Gaz Me-

tan Mediaş - Astra şi CFR Cluj - FCSB, 

contând pentru etapa a 11-a din Liga I. 

. S.B.

online

LA GALAŢI, ACESTA 

ESTE AL DOILEA 

EVENIMENT DE 

AMPLOARE DIN 

ACEST AN, DUPĂ 

SEMIMARATONUL 

GALAŢI, DIN LUNA 

MAI, ORGANIZAT 

DE FUNDAŢIA 

COMUNITARĂ

u foto Sonia Baciu
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Irina Begu, 
învinsă     
la Seul

TENIS. Jucătoarea română 

de tenis Irina Begu (locul 55 

WTA) a pierdut, cu scorul de 

3-6, 6-4, 2-6, în faţa brazilien-

cei Beatriz Haddad Maia (locul 

71 mondial), în turul al doilea 

al turneului de la Seul, dotat 

cu premii totale de 226.750 

de dolari. Astfel, Irina Begu va 

continua turneul din Coreea de 

Sud doar pe tabloul de dublu, 

unde alături de sportiva cehă 

Kristyna Pliskova a ajuns în 

sferturile de fi nală. . S.B.

Cine sunt 
contracandidatele 
Oţelului la promovare
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 După primele patru etape 

disputate din Seria I a Ligii a 

III-a se conturează deja care 

sunt echipele cu potenţial de a 

se bate cu Oţelul în lupta pentru 

promovare, anticipările dinaintea 

startului fi ind în linii mari 

confi rmate. 

Deşi numărul de etape scurse 
până acum nu este foarte conclu-
dent pentru un răspuns clar la 
întrebarea „cine poate şi vrea să 
lupte pentru primul loc“, apele în-
cep să se limpezească. Oţelul, care 
are ca obiect ferm promovarea, a 
arătat că ambiţiile îi sunt înteme-
iate cu un start bun: trei victorii 
şi un egal, cel din deplasarea de 
la Focşani, 10 puncte, cu care se 
situează pe primul loc, este drept 
că avantajată de un program 
favorabil.

AFC Hărman, formaţie care a 
pierdut dramatic promovarea în 
ultima etapă a sezonului trecut, 
se anunţă destul de clar o contra-
candidată a Oţelului, având un bi-
lanţ similar, tot trei victorii şi un 
egal. Formaţia din judeţul Braşov 
a pierdut primele puncte la fel ca 
Oţelul, în faţa echipei din Focşani, 
dar pe teren propriu.

Cotată înaintea startului a fi  
printre formaţiile cu pretenţii, 
prin prisma transferurilor făcu-
te, Aerostar Bacău are 8 puncte, 
cu două semieşecuri: egal în pri-

ma etapă (0-0), în deplasare, tot 
cu... CSM Focşani, în condiţiile 
în care vrâncenii au avut un eli-
minat încă din minutul 9, egal 
făcând surprinzător şi în cealaltă 
deplasare, 3-3 la Darabani, acolo 
unde se va deplasa Oţelul, în etapa 
următoare.

Bine începuse şi CSM Roman, 
cu şapte puncte în primele trei 
runde, incluzând aici şi o victorie 
care a surprins prin proporţiile 
scorului, 4-1, cu o echipă ce are 
obiectiv declarat promovarea, 
AFC Miercurea. Romaşcanii s-au 
mai dezumfl at după ultimul meci, 
înfrângere la Cetate Râşnov (0-3).

Şi formaţia din Râşnov (jud. 
Braşov) era bine cotată, dar a ară-
tat că nu este de speriat, pierzând 
pe teren propriu cu Avântul Valea 
Mărului şi apoi la Tg. Secuiesc.

 Ciucanii au trecut
la măsuri drastice 

Marea surpriză o reprezintă 
startul slab al celor de la AFK Mier-
curea Ciuc, care au ratat promo-
varea în ultima rundă a sezonului 
trecut, echipă despre care se vor-
beşte că are buget pe măsura obiec-
tivului anunţat public: primul loc. 
Însă, pe teren, nu a arătat mare lu-
cru: egal la Valea Mărului (2-2, cu 
arbitraj favorabil ciucanilor), 1-4 la 
Roman, victorie chinuită la Galaţi, 
3-1 cu un Metalosport ce abia îşi 
conturează lotul. „Echipa Ciucului 
mi s-a părut destul de subţire“, a 
fost concluzia lui Dorin Butunoiu, 
preşedintele Metalosport.

Cei din conducerea clubului 
harghitean nu au renunţat la 
obiectivul promovării şi au luat 
măsuri destul de repede. A fost 
demis antrenorul numit în vară, 
Attila Vago, în locul acestuia fi ind 
adus Laszlo Balint (38 de ani), teh-
nician care s-a despărţit, după şase 
etape din Liga a II-a, de ASA Târgu 
Mureş. Noul antrenor principal al 
echipei din Miercurea Ciuc a con-
fi rmat că noul său club stă foarte 
bine din punct de vedere fi nanciar 
şi ambiţiile harghitenilor rămân 
maxime, promovarea, chiar dacă 
nu este mulţumit de componen-
ţa lotului. „Am semnat contrac-
tul cu AFK Miercurea Ciuc. După 
experienţa neplăcută de la ASA 
Târgu Mureş, am găsit un club 
stabil din punct de vedere fi nan-
ciar şi obiectivul este unul clar: 
promovarea. Este nevoie de multă 
muncă, pentru că avem mulţi ti-
neri, dar, din fericire, există patru 
jucători experimentaţi. Pe Robert 
Ilyes îl cunosc foarte bine şi am 
încredere că mă va ajuta. Echipa 
nu stă bine în apărare. Se pare că 
există o problemă. Sunt doar doi 
mijlocaşi, însă sper că vom putea 
rezolva această defi cienţă până în 
decembrie“, a declarat Balint.

 Vălmărenii şi Lieştiul, 
potenţial confi rmat 

Sporting Lieşti a început la fel 
ca Oţelul, tot 10 puncte acumula-
te, cel mai bun rezultat fi ind vic-
toria din primul derbi al judeţului 
Galaţi, 3-1 pe terenul redutabilei 

Avântul Valea Mărului. Primele 
puncte au fost pierdute, acasă, în 
minutul 90 din ultima etapă (2-2 
cu KSE Tg. Secuiesc). Sporting a 
început cu o penalizare de şase 
puncte, care speră să-i fi e anula-
tă de  Comisia de Disciplină de la 
FRF, săptămâna viitoare. În ceea 
ce-i priveşte pe vălmăreni, aceştia 
continuă ce făcuseră în returul 

ediţiei trecute, având potenţial 
de a fi  din nou "arbitrii“ promo-
vării. Avântul are deja un astfel 
de rezultat, 2-2 cu AFK Miercurea 
Ciuc, plus victoria de la Râşnov 
(2-1). În runda următoare, echipa 
antrenată de Valentin Cramer are 
o nouă ocazie de a fi  aplaudată ad-
mirativ de... comunitatea oţelară: 
joacă acasă cu Hărman. .

ANALIZA SERIEI I DIN LIGA A III-A  .  FOTBAL

Echipa MJ P

1 OŢELUL GALAŢI 4 10

2 Hărman 4 10

3 Sporting Lieşti 4 10

4 Aerostar Bacău 4 8

5 CSM Roman 4 7

6 AFK M. Ciuc 4 7

7 Odorheiu Secuiesc 4 6

8 Cetate Râșnov 4 6

9 Târgu Secuiesc 4 5

10 Avântul Valea Mărului 3 4

11 CSM Focşani 4 3

12 Sănătatea Darabani 3 1

13 Bucovina Rădăuţi 3 0

14 CSM Paşcani 3 0

15 Metalosport Galaţi 4 0

CLASAMENTUL LIGII A III-A, SERIA I
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Pompieri şi tehnică de 
intervenţie, în zonele unde 
se pot produce inundaţii
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Aproape toată ţara este sub 

avertizare de Cod galben, care 

vizează perioade cu instabilitate 

atmosferică accentuată, 

manifestată prin intensifi cări 

ale vântului cu aspect de vijelie, 

descărcări electrice, căderi 

de grindină şi cantităţi de apă 

însemnate. 

De asemenea, meteorologii au 
anunţat că, până joi la ora 10,00, 
judeţele Prahova, Dâmboviţa, 
Buzău, Vrancea şi Bacău se vor 
afl a sub incidenţa avertizării de 
Cod portocaliu, caracterizat de 
instabilitate atmosferică deose-
bit de accentuată şi înregistrarea 
de cantităţi importante de apă pe 
arii extinse, cuprinse, în gene-
ral, între 50 şi 70 litri/mp.  

Aceste informări au fost tri-
mise către toate comitetele loca-
le pentru situaţii de urgenţă ale 
localităţilor afl ate sub incidenţa 
codurilor de vreme rea, iar la 
nivelul unităţilor subordonate 
IGSU din judeţele vizate, peste 
4.000 de pompieri, cu 1.000 de 
mijloace tehnice, sunt pregătiţi 
să intervină în sprijinul popu-
laţiei şi autorităţilor publice 
locale.  

Pentru a se interveni cât mai 
prompt în localităţile avertizate 
de Cod portocaliu, prin ordinul 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă, mai multe detaşa-
mente operative, formate din câte 
zece pompieri care vor încadra 
tehnică destinată intervenţiei la 
inundaţii, vor fi  trimise în zonele 
afectate de vremea rea.  

Astfel, câte un camion, două 
motopompe transportabile şi 

ÎNTREAGA ŢARĂ, SUB COD GALBEN  .  ATENŢIONARE

Informaţii despre modul de comportare în cazul producerii unor situaţii de urgenţău

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Patronii ar putea fi  obligaţi 
prin lege să crească salariile an-
gajaţilor de la anul, astfel încât 
veniturile acestora să nu scadă 
odată cu trecerea contribuţiilor 
sociale în sarcina lor. Specialiştii 
avertizează însă că planul este 

sortit eşecului. Firmele pur şi 
simplu nu pot fi  forţate să schim-

be contractele aşa cum vrea sta-
tul, deoarece măsura ar fi  una 
neconstituţională. Cu alte cuvin-
te, tot patronii vor avea ultimul 
cuvânt în privinţa creşterilor 
salariale.“Antreprenorul va da 
salariul ca să-şi menţină forţa de 
muncă performantă, cu sau fără 
reglementarea legală, pentru că, 
după cum ştim cu toţii, există o 

criză de forţă de muncă şi nu-ţi 
permiţi să te joci cu aşa ceva. Iar 
celor care sunt mai puţin compe-
tenţi nu o să le crească salariile 
nici dacă spune domnul Mişa, 
nici domnul prim-ministru, nici 
tot Parlamentul“, a explicat Cris-
tian Pârvan, secretarul general al 
Asociaţiei Oamenilor de Afaceri 
din România. .

Economiştii spun că guvernul 
nu poate interveni în contracte private

Compania 
Tarom 
va avea 
director nou

NUMIRE. După ce au numit 

un specialist în energetică la cârma 

companiei aeriene Tarom, afl ată în picaj 

fi nanciar, şefi i ministerului promit o nouă 

conducere. Aceasta ar fi  a treia doar în 

acest an. „Va fi  o analiză a consiliului 

de administraţie şi cu siguranţă va fi  un 

alt director. Aceasta a fost înţelegerea 

cu domnul Susanu. Şi noi, şi Consiliul 

de Administraţie, am avut discuţii cu 

Susanu. Odată ce decizia va fi  luată, va 

fi  făcută publică“, a spus Dragoş Titea, 

secretar de stat în ministerul Transpor-

turilor.  . F.R

CHINEZII 

CUMPĂRĂ 

PARCURI 

LOGISTICE           

DIN ROMÂNIA
INVESTIŢII. Comisia 

Europeană a aprobat tranzacţia 

de peste 12 miliarde de euro 

prin care China Investment 

Corporation (CIC), fondul suveran 

al Chinei, a preluat activele 

fi rmei britanice Logicor, inclusiv 

proprietăţi din România. Este 

vorba de patru parcuri logistice, 

din Ploieşti, Timişoara, Mogoşoaia 

şi Pantelimon, dar şi peste 

100 hectare de teren pentru 

construcţia  de  noi depozite.       

. F.R.

 „TOT TIMPUL           

E FOAME             

DE BANI“
DECLARAŢII. Orice 

măsură economică din programul 

de guvernare al PSD are ca scop 

acoperirea promisiunilor electorale. 

Aşa explică Liviu Dragnea măsura 

privind virarea dividendelor în avans 

de către companiile de stat. „Tot 

timpul e foame de bani. Noi avem 

un program de guvernare, ca să-l 

punem în practică e nevoie de 

venituri. Orice măsură economică 

pe care o facem, o facem pentru 

a avea venituri, pentru ca ţara să 

se dezvolte. De-aia o facem, să 

creştem veniturile, ca să acoperim 

ceea ce am promis“, a explicat 

liderul PSD.  . F.R. 

o motopompă remorcabilă - de 
mare capacitate şi un microbuz 
pentru transportul personalului 
la intervenţii vor fi  trimise de la 
ISU Vaslui la ISU Bacău, de la ISU 
Tulcea la ISU Buzău, de la ISU 
Galaţi la ISU Vrancea, de la ISU 
Bucureşti-Ilfov la ISU Dâmboviţa, 
iar de la ISU Călăraşi la ISU Pra-
hova. Situaţia la nivel naţional 
va fi  atent monitorizată de către 
Centrul Operaţional Naţional din 
cadrul IGSU.

 Recomandări 
pentru populaţie 

Pentru evitarea producerii 
unor situaţii de urgenţă care pot 
afecta viaţa şi bunurile, IGSU le re-
comandă cetăţenilor ca pe timpul 
căderilor de grindină sau a descăr-
cărilor electrice să se adăpostească 
în locuinţe sau alte spaţii care le 
asigură protecţia şi să deconecteze 
aparatura casnică. Având în vede-
re posibilitatea averselor cu căderi 
semnifi cative de apă, populaţia din 

zonele vizate de avertizări trebuie 
să ia măsuri pentru curăţarea şan-
ţurilor şi rigolelor de scurgere pen-
tru facilitarea evacuării normale a 
apelor pluviale.  Informaţii despre 
modul de comportare în cazul pro-
ducerii unor situaţii de urgenţă sau 
alte date utile despre manifestarea 
fenomenelor meteorologice peri-
culoase pot fi  obţinute prin inter-
mediul aplicaţiei DSU, care poate fi  
descărcată gratuit din Google Play 
Store şi App Store. .
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • PF vând gars. Micro 39A, et.4, 
bl.C5, mobilat, la cheie. Preţ 
65000 lei neg. Tel. 0746829466 
(216474) 

 • Vând garsonieră bloc mixt, cu 
CT, grup sanitar, Mic.39B- lângă 
Biserica „Sf. Dumitru“, et.4, ter-
mopane, gresie, faianţă, parchet, 
mobilată, izolaţie exterioară, liber, 
75000 lei. 0754975088 (216613) 

 • Garsonieră, Micro 40, et. 3, îmbu-
nătăţită, 55.000 lei. 0752388959. 
(216672) 

 • Garsonieră, Port, et. 6/7, preţ 
33.000 lei. 0754594949. (216673) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră, Micro 17, bloc L10, 
42 mp, 34000E. 0744110286 
(216211) 

 • 1 Cam, mobilată, lux, 22.500 
Euro, 0755.296.335. (216668) 

 • 1 cam., Doja, etaj intermedi-
ar, 25.000 euro. 0754594949. 
(216675) 

 • Vand 1 camera, etaj 2, bloc 
din 2010, pret negociabil. Tel. 
0758069003 (216700) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere ultra-
central, 71 mp+ boxă 18 mp, ame-
najat lux, 72000E. 0744106690 
(215984) 

 • Vând apartament 2 camere de-
comandate, mobilat, termopan. 
0752151445 (216136) 

 • Pers. fi zică vând ap. semi-
decomandat, 2 camere, et.4, 
Centru- Spicu. Relaţii la telefon 
0757285700. Rog şi ofer seriozi-
tate. Nu răspund la SMS. Sună 
doar pers. interesate. Exclus ag. 
imobiliare. (216306) 

 • Vând apartament 2 camere, 
cu toate îmbunătăţirile, Micro 21. 
0746045207 (216315) 

 • Vând apartament 2 camere, A6, 
Micro 40, apă, gaze separat, gea-
muri termopan, izolaţie exterioa-
ră. Preţ 87000. Tel. 0748856905, 
0740857759 (216317) 

 • Vând apartament 2 camere. 
Telefon 0336809016 (216451) 

 • Proprietar vând apartament 2 
camere în Ţiglina 1, îmbunătăţit, 
termopan, mobilat, utilat modern. 
Preţ negociabil. 0774274665 
(216655) 

 • 2 camere, Siderurgiştilor, et. 
3, preţ 170.000 lei. 0754594949. 
(216677) 

 • 2 sdec Tiglina II, parter, centrala 
termica, 2 balcoane. 0754/267318 
(216696) 

 • 2 dec Micro 17, etaj 4, termo-
pan, imbunatatiri, 36.500 Euro. 
0754/267318 (216697) 

 • 2 dec Micro 38, etaj 4, termo-
pan, 115.000 lei. 0754/267318 
(216698) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând ap.3 cam Micro 16 tel 
0721.246.639. (211982) 

 • Vând ap. 3 camere+ 400 mp teren, 
str. Zimbrului nr.4, în Bariera Traian 
(în spate Peco Tofan). 48000E neg. 
0722487770 (213146) 

 • Apartament 3 camere, de-
comandat, Mazepa, B1- lângă 
Ancora, et.4/4, parţial mobilat, 
centrală termică, termosistem, 
termopane, 52000E. 0721231902 
(216227) 

 • 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 
CT, termopane int.+ext, G,F, par-
chet, apă separat, izolaţie ext. 
de 10 cm. Totul nou, stradal, li-
ber. 31000E neg. 0747700082 
(216616) 

 • Apartament 3 camere Ţig.I, 
PS-uri, 56000E. 0730266592 
(216639) 

 • 3 cam Aviatia, etaj 1, termo-
pan, 115.000 lei. 0754/267318 
(216699) 

 • Vand apartament 3 camere, 
Micro 16, etaj 2, 41.000 Euro. 
Telefon 0758069003 (216701) 

 • Vand 3 camere, Mazepa 1, etaj 
intermediar, bloc din 1987, pret 
negociabil. Telefon 0751021866 
(216702) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • 4 camere, Micro 20, dec., et. 5/8, 
preţ 60.000 euro. 0754594949. 
(216678) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(215208) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749.028.027. (215209) 

 • Persoană fi zică, cumpăr 
apartament 2-3 camere, Ţig.I, 
II, Mazepa I-II. Tel. 0728030158 
(216537) 

 • Cumpar 2 camere, ICF, 
Siderurgistilor, Mazepa. Telefon 
0758069003 (216704) 

 CUMPĂRĂRI 

3 CAMERE 

 • Cumpar 3 camere cartier 
Dunarea. Telefon 0751021866 
(216705) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (213341) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 
demisol, P+1 mansardă şi 
curte 600 mp liber, Morilor 
nr.10 colţ cu str. Tecuci. 
0752334334 (214369) 

 • Casă nouă P+M, 190 mp, 
Mazepa; 110000E. Variante, rate. 
0743760067 (214837) 

 • Vând casă la şosea, com. 
Independenţa, 1000 mp, negoci-
abil. 0722206871 (215231) 

 • Vând casă bătrânească, re-
novată la gri, cu teren 1300 mp. 
0747472194 (215927) 

 • Casă de 150 mp, pe o propri-
etate de 580 mp, ultracentral (în 
spatele complexului Potcoava de 
Aur). 185000 euro, este posibilă 
plata eşalonată. Tel. 0752039990 
(215929) 

 • Vând casă 150 mp, necesită 
reparaţii+ 500 mp teren, Centru, 
57000E. 0744106690 (215985) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 
Vladimirescu, Galaţi. Telefon 
0723645393 (216354) 

 • Vând casă P+1, 3 dormitoare- 
etaj, sufragerie, bucătărie, 2 băi; 
toate facilităţile, suprafaţă con-
struită 80 mp, teren înconjurător 
750 mp, deschidere 25m. Preţ 
85000E negociabil. Str. Nicolae 
Mantu nr.29. Telefon 0749090311 
(216582) 

 • Vând imobil 72 mp, 2 camere, 
str. Domnească, bonus CLK 200, 
1999. 0744528247 (216648) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 
100000E sau schimb cu apar-
tament 3,4 camere+ diferenţă. 
0725388370 (216686) 

 • Vand imobil, Str. Domneasca, 
teren 550 mp, pret negociabil. 
Telefon 0751021866 (216703) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Vilă+ casă toate utilităţile, pen-
tru 2 apartamente Mazepa. 
0726561232 (216552) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 
demisol, P+1, mansardă+ 
curte 600 mp liber, Morilor 
nr.10 colţ cu str. Tecuci. 
0752334334 (214367) 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0725945942 (215288) 

 • Regim hotelier apartament o 
cameră, Maz.1, lux. 0746695163 
(215396) 

 • Doresc să iau în chirie în aparta-
ment lux, cu toate condiţiile, o fată 
foarte serioasă, cu serviciu stabil, 
pentru o perioadă mai îndelunga-
tă. Detalii 0742691581 (216236) 

 • Termen lung, apartament 2 ca-
mere, Faleză. Tel. 0742560193 
(216239) 

 • Închiriez o cameră unei doamne, 
domnişoare, la bloc, 150 lei/ lună. 
0753573888 (216371) 

 • Închiriez apartament două ca-
mere semimobilat, Micro 16. 
Telefon 0729426453 (216470) 

 • Închiriez cameră din apartament 
pentru o salariată sau studentă. 
0741527621 (216482) 

 • Închiriez apartament mobi-
lat, Micro 39. Tel. 0747843487 
(216511) 

 • Închiriez o cameră pentru una sau 
două studente. Tel. 0740051754 
(216526) 

 • Închiriez garsonieră str. Brăilei, 
bl.A7. Tel. 0747617047 (216543) 

 • Cameră mobilată băiat nefumă-
tor, nebăutor, 300. 0726561232 
(216551) 

 • Primesc în gazdă familişti. 
0756969657 (216650) 

 • Vilă P+1,Galaţi 550 euro, 
0752.627.723. (216662) 

 • Casă, Mazepa, 390 euro, 
0755.296.335. (216666) 

 • 2 Cam, CT, LUX, 350 
Euro,0752.627.723, 0755.296.335. 
(216667) 

 • INCHIRIEZ AP 3 CAMERE 
CENTRU MOBILAT UTILAT NOU. 
TELEFON 0748574211 (216685) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, zona 
Piaţă, 55 mp. Tel. 0736640723 
(215951) 

 • Închiriem spaţiu comercial 
zona Piaţa Centrală, 55 mp. Tel. 
0736640723 (216512) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-
rent, apă. 0749466018 (214574) 

 • Vând teren intravilan Tuluceşti- 
Galaţi, vizavi restaurant Nef, in-
tersecţie Gârboavele, 1570 mp. 
0753574782 (214863) 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Valoare 100.000 
euro. Tel. 0740020335. (215056) 

 • Terenuri Smârdan, central, 
convenabil, 800- 1000 mp. 
0745361207 (215530) 

 • Vând teren intravilan, 1000 mp, 
Schela. 0747472194 (215928) 

 • Vând teren comuna Vînători. 
0746929009 (216133) 

 • Vând teren Tirighina, 5000 mp. 
Tel. 0744618645 (216215) 

 • Vând teren 9500 mp, Tuluceşti 
zona industrială. 0744909527 
(216225) 

 • Vând 20 ha pădure comuna 
Scînteieşti, jud. Galaţi. Mobil. 
0744534260 (216244) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 
nr.227. Tel. 0748318989 (216323) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 
(216473) 

 • Vând 1000 mp Micro 17, 
str. Petru Groza. 0757397670 
(216644) 

 • Vând teren intravilan cen-
tral Oancea, 2650 mp, 161 
construibili, vie, izvor, grădi-
nă; 70000 lei. 0745801910, 
0752376909 (216663) 

 • Teren + casă, 660 mp, 45.000 
Euro, 0755.296.335. (216669) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (215507) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând 2 maşini Dacia Logan, 
culoare alb, an fabricaţie 2007. 
Preţ 1900 euro/ bucata. Telefon 
0744782971, 0745510596 
(216229) 

 • Vând Cielo Executive 2004, Euro 
3, 113000 km. Preţ 5000 lei nego-
ciabil. Tel. 0740150709 (216440) 

 • Vând Wolkswagen Golf 2001, 
stare f. bună de funcţionare, km 
reali 145000, 2100E. Detalii la tel. 
0743412215 (216645) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (216333) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (215328) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn serios, 45 ani, cu handicap 
grad 2, deplasabil, doresc cunoş-
tinţă doamnă serioasă, pentru pri-
etenie- eventual căsătorie. Relaţii 
la telefon 0799761900 (216462) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (215099) 

 • S.C. angajează sudor electric, 
electrician şi lăcătuş. Relaţii la te-
lefon 0731.024.085. (215212) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 
angajează ospătari/ospătăriţe, 
cameristă, bucătar, ajutor bu-
cătar: 0749278177. (215332) 

 • Societatea Katy angajează 
MACARAGII grupa C pentru lu-
crări în Mittal. Salarii şi un sistem 
de premiere atractiv pentru lucrări 
în acord. Vă aşteptăm vis-a -vis de 
Autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-
16,00. (215415) 

 • Angajez sudori autogen, elec-
tric, lăcătuşi navali. Salariu atrac-
tiv. Relaţii 0744560891 (215437) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 
şi necalifi caţi în construcţii civile. 
0762613775 (215445) 

 • Locuri muncă fabrici alimente 
Anglia, necalifi caţi, perioadă ne-
determinată. Cerinţe: limbă en-
gleză nivel mediu, scris+ vorbit. 
0751851835 (215457) 

Societatea Brateş Prut 

Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani,

salariu net 2500 lei. 

Detalii la tel. 0755 136 920

CV la:

bratesprut@gmail.com

 • Societate comercială angajez 
montator mobilier PAL. Relaţii tel. 
0740762192 (215468) 

 • Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi 
construcţii navale, pentru şan-
tier Franţa. Telefon 0745323833 
(215575) 

 • SC angajează electrici-
eni tras cablu şi electricieni 
pentru conexiuni simple şi 
complexe, pentru Şantierul 
Naval Damen Galaţi. Tel. 
0724364671, orele 9,00-
17,00. (215616) 

PRESTĂRI 

SERVICII

 

• REPARAŢII TV/AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu garan-
ţie. 0766327431. (202516) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 
Reparaţii sanitare, termice, cen-
trale. 0757295312 (216043) 

 • Executăm hidroizolaţii cu mate-
riale performante. Garanţie 10 ani; 
reparăm hidroizolaţii. 0741742826 
(216375) 

 • Reparaţii televizoare, cuptoa-
re microunde. Tel. 0741486120. 
(216436) 

 • Meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 
faianţă, reparaţii centrale. Ieftin- 
imediat. 0752638155 (216664) 

 PIERDERI  

 • Pierdut borsetă cu acte. Ofer re-
compensă. Telefon 0746220971 
(216433) 

 • Pierdut abonament Transurb pe 
numele Marin Maricel. Se declară 
nul. (216621) 

 • Pierdut legitimaţie concurs de 
admitere din perioada iulie 2014, 
pe numele Lupu Mihaela Diana. 
Se declară nulă. (216636) 

 • Pierdut act de concesiune 
nr. 4521/ 13.01.2011, pe nume-
le Muşceac Ecaterina, Aramă 
Maria, pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, parcela 69, rândul 10, 
locul 13. Se declară nul. (216646) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 
1338/ 1966, pe numele Şuler 
Valerica, pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, parcela 71, rândul 3, 
locul 17. Se declară nul. (216647) 

 • Pierdut certifi cat radiotelefon 
nr. 492 din 23.11.2016, pe numele 
Mironică Mihai. Se declară nulă. 
(216649) 

 • Pierdut certifi cat constata-
tor de la sediu al societăţii Dida 
Internaţional SRL. Se declară nul. 
(216670) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 
10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Caut şoferi categoria D pentru 
cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0788600304 
(213520) 

 • Departamentul de pază Alfa 
angajează agent securitate. 
Relaţii la telefon. 0755.050.470, 
0236.323.778. (213840) 

 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(214195) 

 • Angajez şofer permis cat. 
C+E, pentru intern. 0748794484 
(214559) 

 • Night club angajează dansatoa-
re. Tel. 0744145959 (214891) 

 • Angajez şofer distribuţie pâine. 
0732741090. (214900) 

 • SC ANGAJEAZĂ PATISERI. 
RELAŢII TELEFON 0740050226 
(214930) 

 • Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă, (casierie- servire, bu-
cătărie). Tel. 0747622174 (215627) 

 • Angajez polizator naval. Tel. 
0745647582 (215631) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 
electric şi autogen, macaragii. 
Tel. 0753099790, 0744883084 
(215635) 

 • Societate Comerciala angajea-
za consilier juridic / jurist, part-ti-
me sau cu contract de colaborare, 
experienta minim 5 ani. CV-urile 
se pot trimite prin e-mail pe adre-
sa. contact@dpg.ro sau pe fax nr. 
0336-401080 (215653) 

 • NELFIACOM IMPEX angajează 
pentru punct de lucru Vânători (se 
asigură transport) lucrător patise-
rie (cu şi fără experienţă) şi amba-
lator manual. Telefon 0745667058. 
(215666) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii me-
talice, cu experienţă. 0751070440 
(215671) 

 • SC angajează schelari şi mun-
citori necalifi caţi. Oferim pachet 
salarial motivant. Tel. 0785255872 
(215727) 

 • Angajez asistent farma-
cie pentru drogherie. Telefon 
0741022974 (215801) 

 • Salon central, angajează frizer, 
coafeză, cosmeticiană, manichiu-
ristă, maseur, în condiţii foarte 
bune de lucru şi salarizare de ex-
cepţie. 0747423922 (215815) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
anvelope, cu sau fără experienţă. 
07466199700 (215827) 

 • Companie turism, 10 ani ve-
chime Galaţi, angajează agent 
turism. Trimite Cv+ poză la 
job@roju.ro (215829) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 
navali şi tâmplari, inclusiv pensio-
nari. Relaţii la telefon 0751341836 
(215853) 

 • Societate comercială anga-
jează, pe perioadă nedetermi-
nată, Instalator- Frigotehnist, 
Electrician- Electromecanic, 
cu studii medii şi/ sau superioa-
re de specialitate CU sau FĂRĂ 
experienţă. Salarii atractive. 
Relaţii la tel. 0755158643 şi/ 
sau pe email: ioan.axinte71@
yahoo.com (215924) 

 • Angajăm cofetar cu experien-
ţă. Salariu motivant. 0747065531 
(215933) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 
în domeniul patiseriei şi cofetăriei. 
0747065531 (215934) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0751077136 
(215943) 

 • METCHIM SA Galati an-
gajează: Lăcătuşi confecţii 
metalice– cerinţa obliga-
torie: cunoştinţe temeini-
ce de desen tehnic; Sudor 
MIG MAG- constituie avan-
taj experienţa în sudare 
inox. Doritorii vor depune 
CV-ul la sediul societăţii 
din Calea Prutului nr.12 sau 
pe adresa email: dumitriu.
dumitru@metchim.ro/ ani.
stefanescu@metchim.ro. 
Relaţii la tel. 0732.640.858/ 
0236.448.531, între orele 
8.30– 14.00. (216018) 

 • SC angajează fi erari, dul-
gheri, muncitori necalifi caţi. 
Tel. 0740052830 (216030) 

 • Restaurant angajează 
ospătar(iţe) şi barmani. Tel. 
0748211128 (216044) 

 • Restaurant angajează ajutor 
bucătar, ospătăriţă, spălător 
vase. Tel. 0746038766 (216048) 

 • ANGAJEZ STRUNGARI. TEL. 
0748136172 (216058) 

S.C. DEITACOM S.R.L. 
- fabrică de pâine -

angajează:

[ BRUTARI,
[ ŞOFERI  DISTRIBUŢIE
Telefon: 0744.552.175
  0744.622.970

Condiţii avantajoase!
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • ANGAJAM pentru lucrari in 
Santierele navale din Galati 
si Tulcea: - VOPSITORI - 
POLIZATORI - SABLATORI - 
SUDORI C02 - TUBULATORI 
- AJUTORI TUBULATORI 
-INSTALATORI - NECALI-
FICATI Salarii negociabile 
asiguram cazare, masa, 
transport Relatii la telefon 
0758066321 (216061) 

 • Angajam soferi distributie, elec-
tromecanici si muncitori necali-
fi cati. Salariu motivant! Telefon 
0749223352 (216084) 

 • Restaurant Aquarello anga-
jează ajutor bucătar şi personal 
vase. Relaţii la numărul de telefon 
0746750169 (216096) 

 • Caut persoană pentru îngriji-
re un bătrân. Detalii la numere-
le de telefon 0032485660359, 
0032488858437 (216099) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (216110) 

 • Societate comercială anga-
jează 3 persoane pentru Call 
Center farmacii. CV la offi -
ce@romvera.ro; 0733705558 
(216115) 

 • Angajez secretară, cunoştinţe 
operare PC. Info la 0740175821 
(216127) 

 • SC angajează şofer profesionist 
cat. B,C+E, pentru cap tractor+ 
semiremorcă (basculabilă). Tel. 
0742496742 (216137) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 
PROFESIONIST C,E TIR 
TRANSPORT INTERN. TEL. 
0726.730.095 (216140) 

 • Angajez mulgător vaci. Cazare, 
masă, 1000 lei. 0740090012 
(216157) 

 • SC angajează şofer pe Tir. Tel. 
0742847615 (216170) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
legume fructe, zona Micro 39. 
0741945921 (216172) 

 • DANIEL DISTRIBUŢIE an-
gajează manipulanţi şi de-
legaţi. Telefon 0774030953/ 
0742247354 (216183) 

 • Angajam ajutor de buca-
tar. Salariu motivant! Telefon 
0749223352 (216185) 

 • Angajăm vânzătoare, cu sau fără 
experienţă, la haine. 0741489107 
(216189) 

 • Angajăm cosmeticiană. Telefon 
0742179001 (216202) 

 • Societate distribuţie angajează 
şofer categoria „C“. Relaţii telefon 
0745105333, între orele 10,00-
16,00. (216218) 

 • Angajăm lucrător comerci-
al- vânzător(oare), cu sau fără 
experienţă. Salarizare atracti-
vă. 0745529658, 0752291025 
(216220) 

 • Angajez muncitori depo-
zit anvelope şi vulcanizator. 
0744909527 (216224) 

 • ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. 
TELEFON 0724304904 
(216228) 

 • Societate comercială angajez 
cusătoare piele şi montatoare 
piele, cu experienţă. Rog seriozi-
tate. Detalii la telefon 0742691581 
(216235) 

 • Angajăm şoferi pentru distri-
buţie, operator- gestionar depo-
zit produse lactate. 0721414149 
(216240) 

 • Societate angajeaza sofer Tir, 
curse interne. 0746/343568. 
(216247) 

 • Angajăm personal califi cat/ ne-
califi cat fabrică de covrigi. Salariu 
1400 lei. 0751450333 (216251) 

 • Uzinsider Engineering S.A. an-
gajeaza economist cu experienta 
in cadrul departamentului econo-
mic. Relatii la telefon 0740233077/ 
0236449002 int 204. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să transmită CV-urile 
pe adresa de e-mail: offi ce@uzi-
neng.ro. (216248) 

 • Service angajează electrician 
auto- salariu de bază 2.500 lei, me-
canic auto- salariu de baza 2.200 
lei. Tel. 0747.293.055. (216250) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com

 • Angajăm MODELATOR, 
COCĂTOR, AMBALATOR cu sau 
fără experienţă. Salariu 1400 lei. 
0752487268 (216252) 

 • Fabrică covrigi angajează perso-
nal cu salariu 1400 lei. 0754454351 
(216253) 

 • Market, str. Domnească nr.212, 
angajează 2 vânzătoare. Relaţii la 
tel. 0752093272 (216266) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariu atractiv. 0751552502 
(216268) 

 • Magazin, în Depozit, angajăm 
vânzătoare. Salariu atractiv. Tel. 
0741225129 (216273) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 
URGENT INSTALATORI. 
TELEFON 0744614970 
(216290) 

 • RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (216300) 

 • Angajez vânzătoare magazin. 
Tel. 0745356160 (216301) 

 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-
dustriali, strungari, rectifi catori, 
sudori electric şi autogen, electri-
cieni întreţinere şi reparaţii, elec-
tricieni staţii şi reţele- branşamen-
te, ingineri şi maiştri energiticieni. 
Telefon 0744569046 (216302) 

 • SC angajează muncitori necali-
fi caţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
0744569046 (216303) 

 • Angajez şofer experienţă 
TIR cu prelată, pe ţară. Tel. 
0743274231 (216311) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI. TEL. 
0724067122 (216316) 

 • Angajez şofer TIR pt curse loca-
le. Se lucrează numai în oraş. Tel. 
0729290859 (216330) 

 • SC Crinexcom SRL angajează 
muncitori necalifi caţi la depozitul 
de sare din com. Vînători, jud. 
Galaţi, ŞI ŞOFER TIR (poate fi  şi 
pensionar). 0749048144 (216321) 

 • Angajez şofer TIR pe Comunitate, 
pt frig. Tel. 0729290859 (216331) 

 • SC Eliptic angajează bucătar, 
ajutor bucătar- lucrător fast food. 
0753051331 (216332) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-
ţii metalice, electricieni, sudori, 
fi nisori amenajări interioare. Tel. 
0751670002 (216355) 

 • SC Electromontaj SA 
Bucureşti, sucursala Galaţi, 
angajează ingineri în domeniul 
energetic sau electric. CV-
urile se vor transmite la adre-
sa de email: fi l.bacau@elec-
tromontaj.ro Relaţii la telefon 
0788291367 (216356) 

 • Service auto angajează meca-
nic, ajutor mecanic şi electrician 
în condiţii salariale foarte bune. 
Detalii 0772057217 (216360) 

 • Angajez personal pentru vulca-
nizare. 0755185173 (216361) 

 • Angajăm lăcătuş mecanic 
confecţii metalice, manipulanţi 
marfă, sortatori, operator ma-
şină injecţie plastic, muncitori 
necalifi caţi. Condiţii avantajoa-
se. Relaţii la tel: 0743.044.843. 
(216362) 

 • Angajăm sudori CO2, lăcătuşi 
navali, izolatori şi muncitori ne-
califi caţi. Salarii motivante. Tel. 
0749997899 (216387) 

 • Angajăm electrician pentru 

montaj instalaţii electrice şi tablo-

uri. Tel. 0740177728 (216398) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează inginer/ subingi-

ner/ maistru pentru coordo-

nare sector sablare- vopsi-

torie. CV-urile se depun la 

sediul societăţii din Galaţi, 

Calea Prutului nr.12, tele-

fon 0236448931 sau prin 

email: offi ce@menarom.ro 

(216367) 

 • SC angajează muncitori cali-

fi caţi+ necalifi caţi în construcţii, 

cu experienţă. Salariu atractiv. 

0746291266. (216379) 

 • Fabrica de confecţii textile 

angajează, în condiţii avanta-

joase, maşiniste. 0725512503 

(216382) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. Tel. 0754770978 (216400) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic 

întreţinere utilaje linie producţie. 

Tel. 0754770978 (216401) 

 • Angajez zugrav, faianţar, rigip-

sat pentru amenajări interioare. 

0741492233 (216412) 

 • Restaurant angajez ospă-

tăriţe şi bucătăreasă. Rog 

seriozitate. 0742038538 

(216419) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 
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DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Restaurant HAZARD anga-
jează bucătari şi ajutor bucă-
tari. 0746613881 (216421) 

• Autoservire HAZARD anga-
jează vânzători. 0740169851 
(216422) 

 • Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare. Grila 
salarială fi ind între 1400-1700 net. 
Relaţii 0722762798 sau CV la steli-
anblanaru@yahoo.com (216426) 

 • Angajez om pentru curte. Tel. 
0756702065 (216434) 

 • SC angajează meseriaşi cu ex-
perienţă în domeniul construcţiilor 
şi amenajărilor interioare. Se oferă 
seriozitate şi salarii atractive. Tel. 
0755193331 (216438) 

 • Angajăm pentru lucrări în 

Danemarca, pavatori, sudori, 

lăcătuşi, tubulatori, electrici-

eni. CV-urile la email: kevin-

brcgroup@gmail.com, infor-

maţii suplimentare la telefon 

0787867017 (216443) 

 • T.O. Pietricica angajează şofer 
cat.B, pentru distribuţie şi conta-
bil. 0728105841 (216444) 

 • Angajez vânzătoare maga-
zin mixt, 8 ore, două schim-
buri, libere, 1400 în mână. 
0756494812 (216447) 

 • Restaurant GOSSIP angajează 
bucătar, ajutor bucătar, pizzar. Tel. 
0740211735 (216449) 

 • Angajez asistent manager cu ex-
perienţă minim 1 an. Cerinţe: lucru 
pe calculator, publicitate on-line, 
comunicare. Salariu atractiv+ alte 
benefi cii. CV: mftraining2016@
gmail.com Tel. 0744912411 
(216453) 

 • Angajez 2 vânzătoare ma-
gazin mixt, cu experienţă 
minim 1 an, Bariera Traian, 
la Rondou. Salariu 2000 net. 
Tel. 0742499754, 0743659600 
(216454) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi, 
încărcători fi er vechi. Salariu 
2000 lei brut. Tel. 0743659600 
(216455) 

 • ANGAJEZ FIERARI BETONIŞTI, 
DULGHERI, ZIDARI. 0743066597, 
0770400602, 0742375983 
(216460) 

 • S.C. Racricom SRL Galati, 
distribuitor Heineken 
Romania S.A, Pepsico, an-
gajeaza soferi categoria B,C 
si delegati pentru activitatea 
de distributie.Se ofera sala-
riu fi x atractiv si bonus de 
performanta. Candidatii in-
teresati se pot prezenta zi-
nic la sediul societatii Calea 
Prutului nr.17, sau C.V.-urile 
si relatii se pot primi la tel. 
0236448134, email: fi nanci-
ar@racricom.ro. (216527) 

   • Angajez vânzătoare bar, Micro 
21. 0747536272 (216534) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-
ză casier (disponibil 3 locuri). 
Salariu atractiv de până la 
1500 lei. Tel. 0752925237 
(216542) 

 • Societate angajează munci-
tor necalifi cat şi paznic. Telefon 
0775649739, email: resurse.
umane.gl@gmail.com, str. 
George Coşbuc 257. (216545) 

 • SC Pariuri Sportive anga-
jează casieri. Pachet salarial 
atractiv. CV-uri la: camelia.
anton@superbet.ro; mari-
nela.caraus@superbet.ro 
(216554) 

 • Angajez asistentă- secretariat 
clinică medicală. Relaţii telefon 
0745991283 (216556) 

 • Angajez vulcanizator auto. 
Tel. 0767464524 (216559) 

 • Staţia OMV de distribuţie carbu-
ranţi din Bariera Traian angajează 
casieri şi vânzători platformă. CV 
pe adresa fs1250402@omv.com 
(216477) 

 • Restaurant angajează agent 
vânzări, cu experienţă, posesor 
permis cat.B. Tel. 0741209920. 
(216483) 

 • SIGPLAST fabrică profi le 
PVC angajează muncitori ne-
califi caţi pentru manipulare 
marfă. Relaţii la 0751328081 
(216490) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt RO. 
Salariu 3000 lei. Tel. 0755935124 
(216495) 

 • Angajăm şofer cat.B cu ates-
tat ADR şi şofer profesionist C,E 
cu atestat de marfă şi ADR. Tel. 
0722686232. (216506) 

 • Angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073 (216507) 

 • FAMILY GRILL angajează 
grataragiu cu experienţă. Tel. 
0755992237 (216515) 

 • Angajăm ospătari, personal 
bucătărie, fast food. Salariu 
1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 
0742808251 (216522) 

 • SC angajează manipulant mo-
numente materiale granit. Tel. 
0747226629, luni- vineri, 9.00-
17.00. (216524) 

• Angajăm modelatoare covrigi, cu 
sau fără experienţă. 0753115265 
(216530)

 • Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariul motivant şi serio-
zitate. Tel. 0748304260 (216533) 

 • Angajez menajeră pentru cu-
răţat, spălat, călcat haine. Mai 
multe detalii la numărul de telefon 
0744528247 (216561) 

 • Angajez lucrător comercial 
stand sucuri naturale, Mall. Tel. 
0740150678 (216573) 

 • Angajez asistent farmacie. 
Telefon 0753961858 (216583) 

 • Maxbet Shopping City Galaţi 
angajează supraveghetor sală. 
Dacă eşti la început de drum şi 
nu ai experienţă relevantă în ni-
ciun domeniu sau dacă vrei să-
ţi consolidezi o carieră, dacă 
vrei independenţă fi nanciară, 
dacă vrei un program fl exibil, 
atunci este timpul să ne trimiţi 
CV-ul tău. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să trimită CV cu o foto-
grafi e actuală pe adresa: jobs@
ro.maxbetgroup.com (216584) 

 • SC Bunker Oil angajează spă-
lători auto, cu experienţă. Tel. 
0236312609 (216585) 

 • Angajez şofer TIR cu experien-
ţă. Tel. 0722398315, 0756825480 
(216591) 

 • Restaurant din Galaţi angajează 
barmani, ospătari, ajutor bucătar, 
femeie de serviciu. Relaţii la tel. 
0747350659 (216587) 

 • Angajez personal spălătorie 
auto, cu şi fără experienţă. Tel. 
0724891237 (216588) 

 • SC angajează personal cu ex-
perienţă în curăţenie profesiona-
lă. Tel. 0737850850, 0731850850 
(216592) 

 • Angajez mecanic auto cu per-
mis şi muncitor cu permis, pen-
tru dezmembrări auto. Telefon 
0728656308 (216593) 

 • Angajăm bucătăreasă, ajutor 
bucătar, îngrijitor/ spălătorea-
să. 0764560173, 0728032511. 
(216596) 

 • SC angajez şofer profesionist 
cat. B,C,E. 0773897807 (216606) 

 • SC angajez electrician. 
0773897807 (216607) 

 • Angajez manipulant aprozar. 
0752951076 (216608) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin alimentar. 
0747913910 (216610) 

 • Magazin alimentar, anga-
jăm două vânzătoare. Tel. 
0741413348 (216614) 

 • Angajez vânzătoare pentru tara-
bă. Tel. 0746854021 (216623) 

• Angajăm macaragii pentru 
lucru pe excavator cu cablu, 
draglină DHM 1204. Relaţii la 
telefon 0740551921 (216629)

 • Societate comercială angajează 
sudor confecţii metalice şi grafi -
cian. Relaţii la tel. 0236.478.658, 
CV-urile pe adresa metaldesign@
tehnotop.com.ro. (216630) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-
gajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene, frizeri. 0745362964 
(216634) 

 • Angajez urgent coafeză şi ma-
nichiuristă. Tel. 0744770026. 
(216641) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 

bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SEDIUL 

SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 13, ETAJ 1 

(VIZAVI DE PIAŢA RUȘILOR), DE LUNI PÂNĂ VINERI, 

ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.

Societate comercială angajează 

ASISTENT MANAGER 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 

Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 

contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  

comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com

Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor 
se fac la sediul SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 
19A, in Complex Comercial Piata Turist (bl. M1-M2), 
Tel: 0760 69 68 15 (Orange)/ 0236 45 90 39 (Fix)
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • UAT Comuna Nicoreşti, Judetul 
Galaţi, organizează concurs pen-
tru ocuparea unei functii publice 
vacante de Consilier, clasa I, grad 
profesional debutant- perioadă 
nedeterminată– Biroul Financiar- 
Contabil si Resurse Umane, din 
cadrul Aparatului de Specialitate 
al Primarului Comunei Nicoreşti. 
Concursul se organizează la se-
diul Primăriei Comunei Nicoreşti, 
în data de 23.10.2017, ora 10:00- 
proba scrisa. Dosarele de înscri-
ere la concurs se depun la sediul 
Primăriei Comunei Nicoreşti, în 
termen de 20 de zile de la publica-
rea anunţului în Monitorul Ofi cial al 
României, Partea a III-a. Condiţiile 
specifi ce necesare în vederea 
participării la concurs şi a ocu-
pării funcţiei publice sunt:- studii 
universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv studii supe-
rioare de lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echiva-
lentă în domeniul stiinţe economi-
ce sau administrative;- vechime 
în specialitatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publice mini-
mum:– ani;- cunostinţe de operare 
pe calculator (Word, Excel) nivel 
minim. Condiţiile de desfăşurare 
a concursului, condiţiile de parti-
cipare la concurs, bibliografi a şi 
actele solicitate pentru dosarul 
de înscriere sunt afi şate la sediul 
Primăriei Nicoreşti, Jud. Galaţi 
şi pe site-ul Primăriei Comunei 
Nicoreşti, la adresa www.pri-
marianicoresti.ro. Dosarele de 
concurs trebuie sa conţină do-
cumentele prevăzute de H.G. 
611/2008. Relaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul Primăriei 
Comunei Nicoreşti şi la nr. de te-
lefon 0236.867.021. (216624) 

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

 • Fabrică de tapiţerie şi mobi-
lă angajează muncitori califi -
caţi, tâmplari, tapiţeri şi mun-
citori necalifi caţi în vederea 
califi cării la locul de muncă. 
Relaţii la telefon 0745667089 şi 
0722409933 (216627) 

   • Salon stradal vad format, 
închiriază puncte lucru pentru 
coafor, frizerie, cosmetică, ma-
nichiură. 0741171125 (216637) 

 • Angajez cosmeticiană, ma-
nichiuristă- gel, frizer, coafeză. 
0754606502 (216638) 

 • Angajez barmaniţă, bar de car-
tier. 0743960059 (216640) 

• C HOUSE GALATI ANGAJEAZA 
BUCATAR SI AJ. BUCATAR. 
SALARIU ATRACTIV: 1400 LEI - 
2000 LEI RELATII LA TELEFON: 
0756 629 468. (216684)

 • Service auto angajăm vul-
canizator auto, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0757240854. 
(216643) 

 • SC ROMWAY CONSTRUCT 
angajează lăcătuşi mecanici şi 
sudori. Lucrările fi rmei sunt pe 
platforma ArcelorMittal şi în ţară. 
Telefon 0724066925, 0724066927 
(216651) 

   • Grupul de fi rme Industrial Work 
Consulting European Real Care 
recrutează muncitori specializaţi 
în domeniul construcţiilor pentru 
şantiere din Belgia. Informaţii la 
0751326124 (216657) 

 • LINOTERM angajează mun-
citori- experienţă în termoizola-
ţii, amenajări interioare. Salariul 
1800- 3000 lei. 0743453375. 
(216658) 

 • Angajăm confecţioneri textile. 
Telefon 0236411861, 0722973837 
(216680) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-
ză bucătăreasă. Salariu atrac-
tiv. 0744431568, 0746114988 
(216681) 

 • Restaurant CORSO angajează 
ospătari, spălător vase. Relaţii 
0752209862 (216683) 

 • SC Octadent SRL anga-
jează medici stomatologi. 
0723258058 (216691) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Administratorul Unic al S.C. 
Vitimas SA, cu sediul în localita-
tea Tecuci, strada Gh. Petrascu 
nr. 20, înmatriculată la Ofi ciul 
Registrului Comertului Galaţi cu nr. 
J17/733/1991, având CUI 1636171, 
în temeiul Legii 31/1990, modi-
fi cată şi completată, convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor în data 26.10.2017, 
ora 10:00, la sediul societăţii, 
pentru toţi acţionarii înregistraţi la 
sfârşitul zilei de 16.10.2017, con-
siderată ca dată de referinţă. În 
cazul neîndeplinirii cvorumului, 
următoarea convocare este pro-
gramată în data de 27.10.2017 
în acelaşi loc şi la aceeaşi oră. 
Ordinea de zi a Adunării Generale 
Extraordinara a Acţionarilor 1. 
Angajarea unui auditor extern, 
certifi cat, califi cat şi agreat atât de 
acţionarii majoritari cât şi de acţi-
onarii minoritari pentru efectuarea 
unei expertize legale şi fi nanciar- 
contabile referitoare la. a. politica 
operaţiunilor de creditare şi cash 
fl ow între Vitimas SA şi afi liaţii în 
ultimele 36 luni calendaristice. b. 
verifi carea tuturor contractelor în-
tre Vitimas SA şi afi liaţi în ultimele 
36 luni calendaristice. c. prezenta-
rea completă a poziţiei fi nanciare 
(patrimoniului), a situaţiei fi nancia-
re (bilant, cont de profi t şi pierde-
re, note explicative) a VITIMAS SA 
aferente anilor 2015, 2016, până 
în prezent. Obiectivele raportu-
lui de audit vor viza acurateţea 
declaraţiilor fi nanciare, continui-
tatea exploatării şi solvabilitatea 
societăţii, existenţa unor fraude şi 
respectarea de către societate a 

obligaţiilor sale legale. În cazul de-
pistării încălcării unor dispozitii le-
gale referitoare la disciplina fi scala 
şi nu numai, auditorul va identifi ca 
factorii responsabili. d. verifi carea 
activelor (cladiri, terenuri) afl ate în 
proprietatea Vitimas SA din 2014 
în prezent şi modul în care s-a ges-
tionat situaţia juridică a lor. e. ve-
rifi carea situaţiilor angajaţilor din 
ultimele 36 luni calendaristice. 2. 
Desemnarea persoanei împuter-
nicite să efectueze formele de înre-
gistrare şi publicitate legală pentru 
ducerea la îndeplinire a hotărârii 
adunării generale extraordinare a 
acţionarilor. 3. Aprobarea datei de 
17.11.2017 ca dată de înregistrare, 
în conformitate cu prevederile ar-
ticolului 238 din Legea 297/2004. 
Au dreptul de a participa şi de a 
vota în cadrul adunării generale 
doar persoanele care deţin calita-
tea de acţionar la data de referin-
ţă, respectiv 16.10.2017. Unul sau 
mai mulţi acţionari reprezentând, 
individual sau împreuna, cel pu-
tin 5% din capitalul social are/ au 
dreptul: i. de a introduce puncte pe 
ordinea de zi a adunării generale, 
cu condiţia ca fi ecare punct să fi e 
însoţit de o justifi care sau de un 
proiect de hotărâre propus spre 
adoptare de adunarea generală. ii. 
de a prezenta în scris, proiecte de 
hotărâre pentru punctele incluse 
sau propuse spre a fi  incluse pe 
ordinea de zi a adunării generale. 
Acţionarii îşi pot exercita drepturi-
le prevăzute la punctele i) şi ii) până 
la data de 12.10.2017, ora 10:00. 
Acţionarii prevăzuţi la alineatele 
precedente au obligaţia să trimi-
tă materialele/ întrebările în scris, 
în plicuri închise, însoţite de copii 
certifi cate ale actelor de indenti-
tate, în cazul persoanelor fi zice, 
respectiv certifi cate de înregistra-
re, în cazul persoanelor juridice, 
precum şi copia actului care do-
vedeşte calitatea de reprezentant 
legal al acestora, la sediul societă-
ţii, cu menţiunea scrisă clar cu ma-
juscule: «PENTRU ADUNAREA 
GENERALĂ EXTRAORDINARĂ 
A ACŢIONARILOR DIN DATA DE 
26.10.2017/ 27.10.2017; Începând 
cu data convocării, documente-
le, materialele informative şi pro-
iectele de hotărâri ale Adunării 
Generale, referitoare la proble-
mele incluse pe ordinea de zi, se 
pot consulta la sediul societăţii în 
zilele lucratoare între orele 9:00 şi 
15:00. Acţionarii înregistrati la data 
de referinţă pot participa şi vota 
la Adunarea Generala direct sau 
pot fi  reprezentaţi şi prin alte per-
soane decât actionarii, pe baza de 
procură specială. Formularul de 
procură specială se poate obţine 
de la sediul Societăţii începând 
cu data publicării prezentei con-
vocări, în zilele lucrătoare, între 
orele 9:00-15:00. După completa-
rea şi semnarea lor, un exemplar 
al procurii speciale se va depune 
la sediul Societatii, pana la data 
de 24.10.2017, ora 10:00. Accesul 
acţionarilor, îndreptăţiţi să parti-
cipe la Adunarea Generala, este 
permis prin simpla proba a iden-
tităţii acestora, făcută, în cazul 
acţionarilor persoane fi zice, cu 
actul de identitate, iar în cazul 
acţionarilor persoane juridice 
sau a acţionarilor persoane fi zi-

ce reprezentate, cu procura dată 
persoanei fi zice care le reprezintă 
şi actul de identitate al acesteia, 
precum şi Certifi catul Constatator 
emis de Registrul Comertului sau 
altă autoritate competentă, afl at în 
termen de valabilitate. Acţionarii 
înregistrati la data de referinţă au 
posibilitatea de a vota prin cores-
pondenţă înainte de data Adunarii 
Generala, prin utilizarea formula-
rului de vot prin corespondenţă. 
Formularul de vot prin corespon-
denţă poate fi  obtinut, începând 
cu data publicării convocatoru-
lui, în zilele lucrătoare, între orele 
09:00-15:00 de la sediul societăţii. 
În cazul votului prin coresponden-
ţă, buletinul de vot, completat şi 
semnat, însoţit de copia act de 
identitate (bulletin) în cazul per-
soanelor fi zice, respectiv certifi cat 
constatator în cazul persoanelor 
juridice, parafat şi semnat de re-
prezentantul legal poate fi  trasmis 
la sediul societăţii până la data de 
24.10.2017, ora 10:00, în plic în-
chis, cu menţiunea scrisă clar, cu 
majuscule »PENTRU ADUNAREA 
GENERALA EXTRAORDINARA 
A ACTIONARILOR DIN DATA DE 
26.10.2017/ 27.10.2017» Buletinele 
de vot care nu sunt primite până la 
data indicată mai sus nu vor fi  lu-
ate în calcul pentru determinarea 
cvorumului şi majorităţii în cadrul 
Adunării Generale. Informaţii su-
plimentare se pot obţine la sediul 
societăţii, în zilele lucrătoare între 
orele 09:00 şi 15:00. (216652) 

 DIVERSE  

 • Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, 
septembrie, octombrie. 
0724529085 (213588) 

 • INFORMARE În conformita-
te cu prevederile Legii Apelor 
nr.107/1996, cu modifi cări-
le şi completările ulterioare, 
TITULARUL Comuna Cuca, ju-
deţul Galaţi, intenţionează să so-
licite de la A.N. “Apele Romane” 
- Direcţia Apelor Prut Bârlad, aviz 
de gospodărire a apelor, pentru 
realizarea lucrarilor ÎNFIINŢARE 
REŢEA DE CANALIZARE 
(STAŢIE DE EPURARE ŞI REŢEA 
CANALIZARE) ÎN COMUNA 
CUCA, JUDEŢUL GALAŢI, am-
plasate în Comuna Cuca, jude-
ţul Galaţi. Aceasta investitie este 
noua. Persoanele care doresc să 
obţină informaţii suplimentare cu 
privire la solicitarea avizului de 
gospodărire a apelor, pot con-
tacta solicitantul de aviz la adre-
sa menţionată. Persoanele care 
doresc să transmită observaţii, 
sugestii şi recomandări se pot 
adresa solicitantului său la adresa 
VLAD Mihaiţă, Tel 0236.331124, 
primaria_cuca@yahoo.ro după 
data de 18.09.2017. (216536) 

 • Organizăm activitate de volun-
tariat în domeniul sportului şi ac-
tivităţi conexe acesteia. Informaţii 
telefon 0755019978 (216694) 

 • ŞANTIERUL NAVAL DAMEN 
GALATI S.A. titular al proiectului 
“ Hala vopsire tubulatura”, anunţă 
publicul interesat asupra luării de-
ciziei etapei de încadrare de către 
A.P.M. Galati, fără evaluarea im-

pactului asupra mediului pentru 
proiectul “ Hală vopsire tubulatu-
ra” propus a fi  amplasat în munici-
piul Galaţi, str. Alexandru Moruzzi, 
nr. 132, jud Galati. Proiectul deci-
ziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi  consultate 
la sediul A.P.M. Galati din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2 în zilele 
de luni-joi, între orele 08.30-16.00 
şi vineri între orele 08.30-13.30 
precum şi la următoarea adresa 
de internet http://apmgl.anpm.ro/
reglementări/acordul de mediu/
proiect decizie etapa de încadra-
re. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 
5 zile de la data publicării prezen-
tului anunţ. (216695) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând garaj zona Piaţa Centrală, 
aferent bloc V5, intabulat şi 
cu extras carte funciară. Tel. 
0721284981 (215356) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libe-
re. 0745361207 (215529) 

 • Vindem balast, nisip, pământ 
galben şi negru, cu transport. Tel. 
0742496742 (216138) 

 • Vând struguri pt vin. 0728078826 
(216145) 

 • Vând struguri hibrid Cavadineşti. 
0751430611 (216153) 

 • Vând boiler 50L. Tel. 0740066201 
(216314) 

 • Vând porci şi purcei. Tel. 
0744609471 (216374) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6kg 
greutate, găini 4,5 kg greutate. 
0757307294 (216417) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi ro-
şii. 0757307294 (216418) 

 • Vând loc de veci Sf. Lazăr, sola 
Z2. 0746039354 (216445) 

 • Vând lucernă. I.C.Brătianu, 
Tulcea. Nr. tel: 0749123005, 
0741118263. (216471) 

 • VÂND STRUGURI ALBI DE 
CEA MAI BUNĂ CALITATE, 
DIN SOIURILE FETEASCĂ 
REGALĂ ŞI MUSCAT 
OTTONEL, CULTIVATE ÎNTR-O 
REGIUNE CUNOSCUTĂ 
PENTRU CALITATEA 
VINURILOR, DEALURILE 
BUJORULUI. PREŢUL ESTE 
NEGOCIABIL. RELAŢII 
LA TELEFON 0744785198 
(216510) 

 • Vând lucrare funerară la cimi-
tir Eternitatea. Tel. 0731287980 
(216531) 

 • Vând două locuri veci Eternitatea. 
0728230368, 0728245305 
(216535) 

 • Tratamente naturiste prostatată, 
antifumat, colon iritat, fi cat gras. 
0726561232 (216553) 

 • Vând 4 damigene a 50L buc. Preţ 
50 lei. 0336417400 (216557) 

 • Vând butoi din fi bră sticlă, 200 
litri. Tel. 0743880519 (216618) 

 • Vand loc de veci cimitir Eternitatea 
8 mp 0748867345 (216661) 

 • Vând garaj zona „Parfumul 
Teilor“. 0723258058 (216692) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 
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 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (215210) 

 • Suntem îndureraţi de trece-

rea în eternitate a ing. dr. PLEŞA 

GABRIELA şi înălţăm o rugă sfântă 

la bunul Dumnezeu să-i dea odih-

nă veşnică în pace. Fam. Popa 

Ioan, Dan şi Florin. (216532) 

 • Scumpa mea mamă, STRATON 

NICULINA, a plecat prea de-

vreme în Împărăţia Domnului. 

Dumnezeu să o ierte şi să o 

odihnească. Se afl ă depusă la 

capela Bisericii „Sf. Trei Ierarhi“ 

(Mazepa). Înmormântarea va 

avea loc joi, 21 septembrie 2017, 

ora 11,00, la Cimitirul „Ştefan 

cel Mare“. Virgil. (216558) 

 • Familia anunţă cu profund 

regret şi tristeţe plecarea dintre 

noi a dragului lor soţ, tată, socru 

şi bunic, PĂMÂNT TĂNASE. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Slujba religioasă va începe la 

ora 11,00, astăzi, 21 septem-

brie, la Biserica „Pogorârea Sf. 

Duh“ din Ţiglina 1, iar înmor-

mântarea va avea loc la Cimitirul 

„Sfântul Lazăr“. (216642) 

 • Asociaţia Cultivatorilor de 

Cereale şi Plante Tehnice 

Galaţi îşi exprimă regretul la 

dispariţia fulgerătoare din via-

ţă a distinsului ing. agronom 

ADAM MARIN, specialist de 

renume al agriculturii gălăţe-

ne. Suntem alături de familia 

îndurerată şi-i transmitem sin-

cere condoleanţe şi putere să 

treacă peste aceste momente 

grele. Dumnezeu să-l aibă în 

pază! (216656) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara 
carti, antichitati, tablouri, bijuterii, 
monede, bancnote, carti postale, 
decoratii, ceasuri, 0751.167.540 
(215194) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote, monede, carte, de-
coratii, cărţi postale. 0751307072 
(215329) 

   PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • Firmă specializată întocmeşte 
Documentaţie pentru anulare 
Istoric Negativ din BIROUL de 
CREDIT Bancar. 0747547670 
(213511) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (215706) 

 • Închiriez/ vând service auto sau 
asociere. 0746929009 (216132) 

 • Vând afacere morărit- panifi -
caţie, funcţionabilă, în Focşani, 
cu vad comercial format, ST- 
2500 mp, moară 600 mp, P+E, 
construcţie zidărie; brutărie 550 
mp, construcţie metalică; cami-
on cereale Man 25 tone, 170000 
km; maşini distribuţie panifi caţie: 
5 Wolksvagen Craftar, 7 Papuc 
Diesel carosate. Construcţiile 
sunt pretabile şi pentru alte desti-
naţii. 0722355221 (216149) 

 LICITAŢII  

 • Ofi ciul Registrului Comerţului 

de pe lângă Tribunalul Galaţi în-

chiriază spaţiu în suprafaţă de 

500- 550 mp pretabil la lucru cu 

publicul. Ofertele se depun la 

sediul ORC, în strada Portului, 

nr. 20 sau email orcgl@gl.onrc.

ro până la data de 29.09.2017. 

(216466) 

 • TERRACONS CIVIC SRL, prin 
lichidator judiciar EXPERT AM 
IPURL, cu sediul în Galaţi, str. 
Plantelor, nr.7, desemnat în Dosar 
nr. 4082/121/2009*, urmare votu-
lui adunării generale a creditorilor 
prin care a fost aprobat preţul de 
vânzare de 125.322 lei (la care se 
adaugă TVA) pentru imobilul con-
strucţii şi teren aferent în suprafaţă 
de 3.184,79 mp situat în Galaţi, în 
temeiul art. 118 din Legea 85/2006, 
aduce la cunoştinţă că, în termen 
de 30 de zile de la data prezen-
tului anunţ pot fi  primite cereri de 
supraofertare pentru bunul sus-
menţionat. Pasul de supraofertare 
este de 5% din preţul deja oferit. 
Ofertele pot fi  depuse la sediul 
lichidatorului judiciar din Galaţi, 
str. Plantelor nr. 7. Relaţii supli-
mentare la telefon 0236/470525; 
0722/654481. (216625) 

 • GANAMO CONSTRUCT SRL, 

prin lichidator judiciar EXPERT 

AM IPURL, cu sediul în Galaţi, str. 

Plantelor, nr.7, desemnat în Dosar 

nr. 2948/121/2013 scoate la vân-

zare prin licitaţie publică , în datele 

09,16,23.10.2017, ora 13.00, cen-

trala telefonica ALCATEL TIP OXO 

la preţul de 3.460 lei, la care se 

adauga TVA. Ofertanţii vor achita 

până la ora licitaţiei contravaloa-

rea Caietului de sarcini şi garanţia 

de 10%. Relaţii suplimentare la te-

lefon 0236/470525; 0722/654481. 

(216626) 

 • Executorul Judecătoresc Vasiliu 

Vicenţiu I. vinde la licitaţie publi-

că în Galaţi, cartier Ţiglina, str. 

Regiment 11 Siret, bloc I2, ap. 27-

28, în data de 26.09.2017, ora 9,00, 

imobilul- garaj, situat în Galaţi, 

str. Saturn, intabulat în CFN: 

112957-C1. Relaţii suplimenta-

re la 0236319150, 0722736632, 

0741142152 (216690) 

 DIVERSE 

PREZICĂTOARE 

 • Puterile şi descântecele doam-

nei Aurica dezleagă cununii lega-

te, farmece, împacă căsnicii. 

Vindecă boli şi beţia. Rezolvare 5 

ore. Apelaţi 0753704462, 

0731203412 (216590) 

 • Rezolv orice problemă. 

Seriozitate maximă. Magie nea-

gră. 0236475525 (216653) 

LICITAŢII 

 • Suntem alături de fosta noas-

tră colegă, Ivanov Niculina, la 

durerea pricinuită de pierde-

rea mamei. Dumnezeu s-o 

odihnească în pace! Sincere 

condoleanţe familiei îndoliate. 

Colegii de la Cerealcom SA. 

(216665) 

 COMEMORĂRI  

 • Regrete şi multă durere în su-

fl et la 6 luni de la plecarea dintre 

noi a bunei noastre verişoare, 

GOLDHAMER AGLAIŢA. Ne 

rugăm ca bunul Dumnezeu să-

ţi dea odihnă şi lumină veşnică. 

Munteanu Sava şi Ştefan 

Tatiana cu familiile. (216631) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

împlinirea a 6 luni de la decesul 

fulgerător al surorii, cumnatei şi 

mătuşii, GOLDHAMER 

AGLAIŢA. Dumnezeu să o ierte! 

Familia Nicolae. (216632) 

 • Au trecut 15 ani de tristeţe şi 

regret pentru cel care a fost un 
bun soţ, tată şi bunic, NĂSTASE 
ANGHEL. Dumnezeu să-l ierte! 
Familia (216635) 

 • Azi se împlinesc 6 ani de când 

draga mea soţie, GHINEA 
MARGARETA, a plecat în ce-
ruri, la Domnul. Dumnezeu să 
te aibă alături şi să-ţi vegheze 
liniştea în veci. Soţul, Fănel. 
(216671) 

 • Cu aceeaşi durere în sufl et 
anunţăm că s-au scurs 6 ani de 
când ne-am despărţit de GHINEA 
MARGARETA. Dumnezeu să te 
odihnească! Fraţii Jan, Licuţa, 
cumnata Marina. (216674) 

 • S-au scurs 6 ani de când 
GHINEA MARGARETA ne-a pă-
răsit. Dumnezeu să aibă în pază 
acest sufl et bun. Viky, Cristian, 
Leonard- cumnaţi Celus, Vanda- 
nepoţi. (216676) 

 • Cu aceeaşi durere amintim 
celor ce l-au cunoscut că se 
împlineşte un an de la ple-
carea pe neaşteptate la cele 
veşnice a distinsului meu soţ, 
tată şi bunic, Dr. vet. MARCU 
ION DAN. Comemorarea 
23 septembrie, ora 12,00, 
Cimitir „Eternitatea“ (la 
Tunul Eroilor). Dumnezeu 
să-l aibă în pază. Aurora 
Marcu (216679) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

21

1832  u  Încetează din viaţă 
WALTER SCOTT (n. 1771), scriitor 
britanic.
1847  u  Inaugurarea primei 
lucrări moderne de alimentare cu 
apă a Bucureştilor, Stabilimentul 
fântânilor de la Mihai Vodă, în care 
pompele erau acţionate de o maşină 
cu aburi.
1866  u  Se naşte HERBERT GEORGE 
WELLS (m. 1946), scriitor, sociolog 
britanic.
1917  u  Se naşte MIHAI 
DĂSCĂLESCU (m. 1999, la Galaţi), 
pictor, pedagog, membru al UAP - 
Filiala Galaţi.
1930  u Se naşte GHEORGHE V. 
GHEORGHE, actor, scriitor. Din 
1961, cu activitate la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini“ din Galaţi.
1931  u  Se naşte LARRY HAGMAN, 
actor american, laureat cu mai 
multe premii.
1938  u  Se naşte, la Rogojeni, judeţul 
Galaţi, ION CONSTANTINESCU 
(m. 2002), critic, teoretician literar. 
Din 1985, se stabileşte în Germania.
1939  u  Încetează din viaţă 
ARMAND CĂLINESCU [asasinat de 
un comando legionar] (n. 1893), om 
politic, prim-ministru al României 
[din 7 martie 1939].
1946  u  Se naşte, la Rogojeni, 
jud. Galaţi, GEORGETA ADAM, 
scriitoare, jurnalistă, pedagog, 
realizatoare de emisiuni radio şi 
tv, laureată cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1952  u  Se naşte VALERIU STERIAN 
(m. 2000), cantautor.
1955  u  Se naşte DUCU BERTZI, 
cantautor.
1973  u  Inaugurarea noului sediu 
administrativ al Episcopiei Dunării 
de Jos [construit între 1971-1973].
1992  u  Încetează din viaţă ION 
BĂIEŞU (n. 1933), prozator, 
dramaturg, scenarist, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu alte 
premii.
2013  u  Încetează din viaţă ROMAN 
VLAD (n. 1912), pianist, compozitor 
italian de origine română.  V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile “Cinci ori cinci” şi 
“Ex Libris Brâncuşi”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  Salonul 
de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)   Expoziţia “O Europă unită la 1856. 
Comisia Europeană a Dunării şi românii”. Exponatul lunii: 
“Farfurie decorativă cu scene din Războiul de Independenţă 
al României“.
 Lapidarium   u  Expoziţia “Arheologie”,  “Autoportret 
ascuns - Florinel Agafiţei”.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Expoziţiile “Ambient monden românesc - A doua 

jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului 
XX”, “Aparatul de radio, mijloc de comunicare”, Exponatul 
lunii: Mărci poştale din emisiunea “Ferdinand-necirculate 
(Moscova 1917)“.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

 Expoziţia temporară “Grafica în colecţie particulară” - 
Vasile Joantă.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”(comuna  u

Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate din judeţul Galaţi”, 

Expoziţiile temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări 
fără secrete”, Expoziţia de fluturi, Expoziţia temporară 
“Rolul albinelor în natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele 
dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 
4 “Grigore Vieru”, unde programul este între 8,00 şi 16,00, 
luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi. 
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

Corneliu Mănescu, 
preşedinte al Adunării 
Generale a ONU
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În momentul primirii sale în 

Organizaţia Naţiunilor Unite 

(10 decembrie 1955), România 

se afl a în plin proces de 

sovietizare; trupele ruseşti erau 

încă prezente în ţară, astfel 

încât politica externă trebuia 

să urmeze cursul stabilit de 

Moscova. 

Participarea activă la lucrări-
le Organizaţiei Naţiunilor Unite 
i-a deschis însă un câmp larg de 
relaţii cu ţările membre, oferin-
du-i, mai ales după retragerea 
trupelor sovietice din România 
[în 1958], posibilitatea afi rmării 
şi promovării intereselor şi pozi-
ţiilor proprii.

În urma unor intense negoci-
eri, la 18 octombrie 1966, Misiu-
nea Permanentă a României la 
ONU a anunţat, în mod ofi cial, 
candidatura ministrului român 
de Externe, Corneliu Mănescu, 
la preşedinţia celei de-a XXII-a 
sesiuni a Adunării Naţiunilor. 
Prin organizarea unui lung „voiaj 
diplomatic“, ce a cuprins vizite în 
Republica Federală Germană, Tu-
nisia, Belgia, Somalia, Irak, Iran, 
Pakistan, Singapore, Japonia, 
Corneliu Mănescu şi-a asigurat 
un larg sprijin internaţional pen-
tru alegerea în înalta funcţie de 
preşedinte al Adunării Generale 

politică
Septembrie 1967

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

14 1010

Cluj

15 1010

Bucureşti

22  1313

Galaţi

25 1212

Constanţa

23 1919

Braşov

16 99

Londra

19 1313

Paris

20 1111

Madrid

28 1717
Roma

22  1212

Chişinău

29  1717

RĂCIRE. Astăzi, cerul va 

fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 25 

de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 12 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de 50 la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 755 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 71 la 

sută.   . surse online

meteo 21 septembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:53 am

apune

 57:08 pm

a ONU. Pe 19 septembrie 1967, 
Corneliu Mănescu a devenit cel 
dintâi preşedinte al organizaţiei 
mondiale provenit dintr-o ţară 
socialistă. În timpul mandatului 
său, Corneliu Mănescu s-a con-
fruntat cu o serie de probleme, 
cea mai gravă fi ind intervenţia 
trupelor din URSS , Bulgaria, 
Ungaria, Polonia şi Republica De-
mocrată Germană în Cehoslova-
cia [în august 1968]. 

Afl at la New York, Corneliu 
Mănescu a avut discuţii cu ofi -
cialităţi americane, cărora le-a 

prezentat pericolul în care se afl a 
ţara noastră, fapt ce l-a determi-
nat pe preşedintele SUA, Lyndon 
Johnson, să avertizeze Kremlinul 
„să nu dea drumul câinilor războ-
iului“, avertisment care a avut un 
rol important în prevenirea unei 
invazii sovietice în România. 

La expirarea mandatului său 
[23 septembrie 1968], Corneliu 
Mănescu a fost felicitat pentru 
modul cum a condus lucrările 
Adunării Generale a ONU, pen-
tru corectitudine şi spirit demo-
cratic. .
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Cotele apelor Dunãrii
din 20 septembrieA
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să amânaţi 

plecarea într-o călătorie în 

interes profesional.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În prima parte a zilei este 

posibil să aveţi probleme la 

locul de muncă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intuiţia vă ajută să afl aţi 

de ce şi-a schimbat un 

prieten atitudinea faţă de 

dumneavoastră.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să 

luaţi o decizie difi cilă cu 

privire la asocierea într-o 

afacere.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să vă daţi seama 

că o femeie din anturaj vă 

invidiază.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţiile cu partenerul de 

viaţă şi cu prietenii ar trebui 

să fi e excelente.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Acordaţi mai mult timp celor 

tineri din familie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să nu faceţi excese 

alimentare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi şanse să terminaţi cu 

bine o activitate importantă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că intenţionaţi 

să vă asumaţi mai multe 

responsabilităţi la serviciu.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să nu spuneţi chiar 

tot ce gândiţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Micile probleme cu care vă 

confruntaţi se pot rezolva 

destul de repede. 

horoscop
21 septembrie

fi lmul zilei
JOI 21 SEPTEMBRIE 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Parlamentul României

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

13:47 La pas prin Sinaia

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Ştiri

16:05 Akzente

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 M.A.I. aproape de tine

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Discover Romania

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00  La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

România, Comedie
21:00 Ai noştri 

Ep. 2, Sez. 2. 
Continuă aventurile 
celor două familii care 
încearcă să depăşească 
toate diferenţele de dragul 
copiilor lor. 

22:30 21 Jump Street -              

O adresă de pomină 

acţiune, SUA, 2012
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Spion                                  

pe cont propriu

02:15 Jurnalele                                 

vampirilor

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

Emisiune informativă
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu 
şi Florin Ristei

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

Magazin social 
cu Mirela Vaida

19:00 Observator

20:00 Marele Zid

Game show prezentat 
de Valentin Butnaru

21:00 Now You See Me:           

Jaful Perfect 2

coprod., Acţiune, 
Comedie, 2016

23:45 Xtra Night Show

Emisiune-tabloid
cu Dan Capatos

01:00 Prietenii de la 11 (R)

03:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul de rezistenţă (R)

prezentat de Florin 
Măxineanu

09:15 Teleshopping

09:45 Yaman

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

Cu Ilinca Vandici
18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Patria mea eşti tu

23:00 In bataia inimii

02:00 Ştirile Kanal D (R)

Cu Simona Pătruleasa
03:15 Testul de rezistenţă (R)

prezentat de Florin 
Măxineanu

04:15 Te vreau                                

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:30 Oameni mari şi fără minte

SUA, Comedie
09:10 Planeta comorilor

SUA, Animaţie, Aventuri
10:45 Aliatul

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Război

12:50 Monştri pe roţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

14:35 Alice în Ţara Minunilor

SUA, Aventuri, Familie
16:25 Războiul stelelor - 

Episodul III: Răzbunarea 

Lorzilor Sith 

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:45 Victoria

Marea Britanie, Biografic
20:00 Poştaşul cel cumsecade

Finlanda, Bulgaria, 
Documentar

21:25 Inimi cicatrizate

Romania, Germania
23:45 Coliziunea

Marea Britanie, Germania
01:25 Frăţia

SUA, Dramă

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Detectiv fara voie (R)

Romania, Acţiune
09:00 Legendele dragonilor (R)

10:10 Piersic Show

11:00 Bruxelles, în două zile

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

15:30 5 minute de istorie

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Poate nu ştiai

16:50 Pistruiatul

17:30 5 minute de istorie

17:40 Legendele dragonilor

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Detectiv fara voie

Romania, Acţiune
21:10  Războiul nasturilor

Franta, Aventuri, Familie
23:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Recitaluri la Cerbul de Aur

00:50 Piersic Show (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 21 septembrie

remember
Arthur Schopenhauer  (1788-1860)

Filosoful german Arthur Scho-
penhauer s-a născut, pe 22 februarie 
1788, la Danzig [astăzi, Gdansk, Po-
lonia], în familia unui comerciant 
înstărit. În 1809, a început studii de 
medicină la Universitatea din Got-
tingen, pe care le-a abandonat, în 
favoarea fi losofi ei. S-a transferat la 
Universitatea din Jena şi, în 1813, a 
obţinut titlul de doctor în fi losofi e. 
În perioada 1819-1831, Schopenha-
uer a fost conferenţiar la Universita-
tea din Berlin, unde l-a avut coleg pe 
Friedrich Hegel, fi gură dominantă a 
fi losofi ei germane la acea vreme. În 
decembrie 1819, a fost tipărită lucra-

rea „Lumea ca voinţă şi reprezenta-
re“, considerată opera sa de căpătâi. 
Epidemia de holeră izbucnită în 
1831 l-a determinat să se refugieze la 
Frankfurt pe Main, unde a publicat 
lucrările „Voinţa în natură“, „Cele 
două probleme de bază ale eticii“ şi 
aforismele grupate în volumul „Pa-
rega şi Paralipomena“. În fi losofi e, a 
exercitat o infl uenţă deosebită asupra 
lui Nietzsche, Bergson, Wittgenstein 
şi Cioran, iar în literatură i se recu-
noaşte infl uenţa asupra operelor lui 
Lev Tolstoi, Marcel Proust şi Thomas 
Mann. S-a stins din viaţă pe 21 sep-
tembrie 1860. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

14 CM

86 CM

140 CM

- 6 cm

- 6 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

149 CM

110 CM

87 CM

+ 1 cm

+ 1 cm

+ 1 cm

RONIN
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, SUA, 1998

Cu: Robert De Niro  u

O legendă japoneză spune că Ronin este numele generic al acelor 
samurai fără maestru. În acest film de excepţie, acest cuvânt reprezintă 
supranumele unei grupări proscrise. Membrii acesteia sunt experţi 
marginalizaţi de societate. Experţi în orice, de la crime, lovituri, jafuri 
până la deturnări şi spionaj. Nicio fărădelege nu le este necunoscută.
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rebus
Încălţăminte

ORIZONTAL: 1) … - Model de lulea. 2) … - Lucrat la freză. 3) Corp u

tare răcit - … 4) Aer! – Arată o cantitate neprecizată. 5) … - La 

stop! 6) Munte în Etiopia – Suport pentru cărţi. 7) … - Localitate 

în Serbia. 8) Caiele! – A brăzda cu plugul. 9) … - Folosit la cusut. 

10) Piese la război - …

VERTICAL: 1) Dat de pomană – Cai roşcaţi cu pete albe. 2) u

Substanţă toxică vezicantă – Aţe! 3) Un om poreclit – Mici 

proeminenţe anatomice care dau sensibilitate. 4) Capete de 

manşon! – Micile buline. 5) Localitate în Ungaria – Păr înalt – Plâng 

la urmă! 6) Atomi cu sarcini – E o arătare. 7) Bun la adunare – 

În grilă! 8) Situaţie în care se afl ă cineva. 9) … - Carte mare. 

10) Loc de treierat – Buni…la istoria ţării noastre. 

Dicţionar: TALO, ZIR,ECS. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „APĂ“ de ieri:
Orizontal: u

CANALIZARE, AVERSA, DIG, SACA, ZBAT, CLARE, APAR, A, ZAPADA, A, 
DI, TINI, SM, AZS, USCATA, VAL, OAC, T, LOPATA, IDO, CRACI, ODER.

sudoku

Dezlegarea jocului „BUNI DE DUCĂ  “ de ieri:
Orizontal: u

M, C, P, CAMARAD, GARAJE, M, CASAT, S, NIMERIT, LI, NI, INOTA, TORS, IRISI, RIPS, IVIT, 
PI, IOC, ITA, TITRAT, AL, RAC, TRIATI, RUTIER, EC.

integramă 
Lucruri…de suprafaţă

Grupări cu 
cortul

Iubitor de 
ţară

…

…

În întregime 
(fem.)

Sunt în 
mişcare!

Roşu 
împărat

Nu-i arde 
de glumă

Urmat de 
un lălăit

Ţin la 
imaginea lor

A se face 
simţită

Două şi 
jumătate

Tip de negru

Arici de 
mare!

E de durată

Plecat din 
faţă!

…

A se mişca 
violent

Cuvânt de 
epocă

Schimbată 
la pauză

Cu stea în 
frunte

Fără dubii

Care s-a 
încurcat!

Centrul 
cercului!

Baci!

A se dărâma

Act de 
prezenţă

Casete!

Purtătoare 
de informaţii

…

Distilat

Nuanţă

Opt cupe 
de Cotnari!

Scaun 
domnesc 

Nu-i de bine

Neam din 
Danemarca!

Două din 
trei!

Plin de 
pete!

Trasul pe 
roată

Saci!

Ceai!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Ce avantaj ai de la mersul pe 
jos?
- Un foarte mare avantaj. Când 
mori, lumea se întreabă: „-Nu-i 
aşa că arată bine?“ 2

- De ce la bătrâneţe devenim 
mai grei?
- Pentru că se adună foarte 
multă informaţie în capul 
nostru.

u Fostul preot Cristian 
Pomohaci a fost aşteptat de 
o cohortă de susţinători în 
faţa Mitropoliei Sibiu, acolo 
unde a venit să îşi susţină 
cauza. Potrivit lui Pomohaci, 
întregul scandal sexual este 
unul fabricat, menit doar să îi 
mânjească numele. De aceeaşi 
părere sunt şi susţinătorii, care 
spun ba că se lasă de ortodoxie, 
ba că părintele s-a rugat să le 
vină calul acasă, ba că e un 
adevărat om al lui Dumnezeu. 
„E strigător la cer! Preotul este 
alesul lui Dumnezeu! Pune 
mâna pe sfântul potir dacă are 
un asemenea păcat? Eu cred 
că părintele e nevinovat şi îl 
târăşte prin noroi! Sunt acuze 
scârboase!“, a declarat o fană.

u Ce înţeleg eu din toată 
tevatura asta este că toţi mint, 
mai puţin părintele, care sigur 
este nevinovat. El nici măcar nu 
a atins vreun băiat, darămite 
să facă lucruri... păcătoase cu 
el. Iar prelaţii şi toţi cei care 
îl acuză o fac, de fapt, pentru 
că e o conspiraţie mondială, 
fi nanţată de Soroş, să îl dea jos 
pe părintele Pomohaci, care 
cântă şi slujeşte şi face, astfel, 
prea mulţi bani. S-a înţeles?  .

online

reţeta zilei
Dovlecei 
umpluţi

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Pomohaci, 
idolul unei 
generaţii

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

INGREDIENTE. 4 dovlecei me-

dii, 400 g carne tocată, 3 linguri ulei de măsline, 

o ceapă, 3 căţei de usturoi, un ardei gras, puţi-

nă pastă de tomate, 300 g caşcaval, sare şi piper. 

PREPARARE: Tăiem dovleceii în jumătate, pe 

lung, şi le scobim mijlocul. Încingem uleiul şi călim ceapa, 

adăugăm usturoiul şi ardeiul gras, apoi şi carnea tocată. 

Mai lăsăm pe foc puţin, apoi punem pasta de tomate, 

condimente, sare şi piper şi turnăm 150 ml apă. Ameste-

căm bine şi lăsăm pe foc 4-5 minute. Umplem dovleceii 

cu amestecul pregătit şi îi dăm la cuptorul încins 20-25 de 

minute. Presărăm deasupra caşcaval ras şi mai dăm tava 

la cuptor încă 10 minute. . R. C.

(Fantezie)

Respins 
din priviri
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SCHITUL    

ROMÂNESC              

DIN VALEA 

IORDANULUI
REPORTAJ. Calea ce uneşte 

Ierihonul de locul în care a fost botezat 

Iisus este unul dintre cele mai minunate 

locuri din Ţara Sfântă, dar pentru a 

ajunge acolo trebuie să străbaţi o vale 

a morţii. > pag. 10-11

CINE SUNT 

ADVERSARELE 

OŢELULUI LA 

PROMOVARE
FOTBAL. După primele patru 

etape disputate din Seria I a Ligii a III-a 

se conturează echipele care se vor bate 

cu Oţelul în lupta pentru promovare, 

anticipările dinaintea startului fi ind 

confi rmate.  > pag. 13

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  18-23 septembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 joi

18 - 23 septembrie 2017
37

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt ccccccccccccccc pti iprtiiicccccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
iii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s
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